

## KASDIENA...

Ne Audra Stikle Vandens Popiežiaus Ofensyvas LDS Seimas Trockistai

H. Kirkpatrick praneša "Daily News", kad Anglijos parlamente vėl laukiama audros. Gana jau tu audrų stikle vandens. Ko reikia tai audros Vakarų fronte.

Net atsargius Londono "Daily Herald" šaukia: "Nors dabar pasiryžę mėsies į antrą frontą."

Popiežius rašys ancikliką apie taiką ir už taiką. Jei taip, tai jis pasirinko prasčiausią momentą. Jei ne subjektyviai, tai objektyviai jis padės demokratijos priešinams.

Ką reikia propozicija daryti taiką abiejų pusių susitarimui? Tai reikia pripažinti Hitlerį sau lygiu.

Tą pamatinį klaidą popiežius daro jau antru kartą.

Rašant šinos žodžius, Chicago jau pradeda rinktis Lietuvių Darbininkų Susivienijimo seimo delegatą.

Sveikinančias malonius svečius. Jie atstovauja jauniausią mūsų Susivienijimą, kuris, kaip išrodė, pasivys Romos Katalikų Susivienijimą.

LDS seime nebus manevrų, nebus frakcijų, nebus atakų ir kontratakų. Ten viešpatuos progresyvas frater nazizmo dvasia.

LDS jau pirkė karo bonų už \$100,000. LDS išde jau yra \$434,000. Netoli pusė milijono. Tai vis gražus darbo pasėkos.

Wm. Bullitt Londone. Sakoma, tariasi dėl antro fronto.

Skaudu, kad toks žmogus užima tokią atsakingą vietą. Tas gali padaryti blogą įspūdį Maskvoje.

Iskiltamos Laukėkos "Amerika su savo Curran", Coughlino ambasadoriumi Brooklyne. Kunigas Curran yra fasisų bičiulis dar iš tu laikų, kada Ispanijos žmonės kovojo prieš Hitlerį, Mussolini ir Franco.

Curran yra vadas krikščioniškų frontininkų. O kas tai per paskaitėlis visiš žino.

Vakar suėjo devyni metai, kaip buvo transatlantiniai laikiniai Darius ir Girėnas.

Jie buvo labai gabūs ir labai pasišvenčius aviacijai.

Lietuvių tauta niekad neuž mirš jų vardo. Jei kaip kam ir rūpėjo pasidaryti iš jų žygio politinio kapitalo, tai sau jie nenorėjo jokio kapitalo.

Šioje situacijoje nejuočius stiprėja įtarimas, kad juos galėjo nužudyti germanai.

Santykiai Britanijos su Indijos nacionalistais eina prie kulminacinio punkto. Jau kalbama, kad Gandhi gali suareštuoti.

Kitos išiešties nėra, kaip su teikiuti Indijai nepriklausomybę ta sąlyga, kad Anglijos ir Amerikos ginkluotosios pajėgos palieka Indijoj ir kad pati Indija mobilizuoja visas savo pajėgas prieš Japoniją ir visą Ašį.

Anglijoj eina trockistų laikraštis "Socialist Appeal". Jau kelis to laikraščio šlus sučiuo po kaip penktakto onistus.

To laikraščio pasekėjų pagauti kaip sabotaznikai. Mat, trockistai židri į šį karą kaip

# ANGLAI VĒL PASEKIMINGAI ATAKUOJA EGIPTE

## DONO FRONTE VOKIEČIAI VIETOMIS TAPO SULAIKYTI

### Priešas Atstumtas Nuo Voronežo

MASKVA, liep. 17. — Ašies ofeisyvas Dono fronte tęsiasi 20 mylių ilgumo ir nacių jėgos artinasi prie strateginių vietų. Rostovo ir Stalingrado. Tik šiaurinėje fronto dalyje, prie Voronežo, raudonarmiečiai perėmė iniciatyvą ir savo rankas ir smarkiai kontratakudami ne vien sulaukė priešų prie pat miesto, bet net privertė ji palikti kai kurias pozicijas.

### U. S. Lėktuvai Dalyvauja Kovose

Amerikos gamybos lėktuvai, "Aerokobros", "Bostonai" ir kitai dalyvauja kovose prie Voronežo, naciai veža savo sužeistuosius ilgomis traukinijų eilėmis ir jų skaičius yra begalinis.

### 39 Vokiečių Lėktuvai per 60 Valandų

Sovietinė aviacija 60 valandų lėgyje fronte sunaikino 38 vokiečių lėktuvus. Iš to skaičiaus viena drąsulių raudonųjų lėktūnų eskadra sunaikino net 32 lėktuvus.

### Naciai Per Du Mėnesius Prarado 900,000 Karių

I vakarus nuo Voronežo, kaip pranešama, naciai pasitraukė ir skubina įsitvirtinti naujose pozicijose.

### SOVIETŲ PRALAIMĖJIMAI DAUG MAŽESNI

MASKVA, liepos 17.—Oficialus SSSR pranešimas sako, kad per paskutinius du kovos mėnesius nacinis priešas visame fronte prarado dar 900,000 karių. Į tą skaičių įeina užmuštieji, sužeistieji, patekę į nelaisvę ir kitokiais būdais padaryti "nepavojingais".

### Sovietų pralaimėjimai yra daug mažesni, apie trečdalis vokiečių skaičiaus.

### (Naciai pasistūmėję į priekį, bet iš karinės strategijos me žino, kad puolančiųjų puse visomet turi daugiau nuostolių negu besiginančioji, ypač kada gynėjai yra tokie ištvėrimingi ir nepalaužiami, kaip tai yra raudonarmiečiai.)

### PREZIDENTAS REIKALAUŠ ALGŲ KONTROLES ĮSTATYMO ATEINANČIĄ SAVAITĘ

WASHINGTONAS, liepos 17. Laukiama, kad ateinančią savaitę prezidentas Rooseveltas kreipsis į kongresą su pasiūlymu priimti įstatymą, kuris kontroliuotų visas algas. Tas įstatymas suprantamas kaip priemonė apsisaugojimui nuo infliacijos ateityje.

### Melbourne, Australija.—Amerikos karinių pajėgų teismas čia nutėisė mirtin karėvij J. Leonski, kuris užmušė tris australietes moteris.

### SANTYKIAI SU MANNERHEIMU GALI BŪTI NUTRAUKTI, KONSULATAI JAU UŽDARYTI

WASHINGTONAS, liepos 17. Jungtinių Valstijų valdžia likvidavo visus savo konsultatus Suomijoje ir "paprastai" Helsinkiu vyriausybė uždaryti savo konsultatus čia. Tas savaine dar nėra diplomatinij ryšių nutraukimas, bet jis čionais sudirgintamas kaip žingsnis ta linkme.

Užsienio Valst. Departmentas praneša, kad iš Suomiju buvo "kapitalistų karą". Jie ypač bauriai nusistatė prieš Sovietų Sąjungą.

### DALYVAUKIT ŽALGIRIO PERGALES MINEJIME

Chicago ir apilinkės lietuviai. Rytoj, 1:30 po pietų, Soldiers Fielde, bus didelis paradas paminėjimui svarbaus istorinio įvykio — Žalgirio pergalės.

Liepos 15, 1410 metais, Lietuvos, Lenkijos ir keleto kitų šalių armijos sumušė kryžiuočius, kurie tada, kaip šiandien naciai, grobė visą Europą, plėšė visų šalių turtus ir vergė žmones. Šių dienų Europos situacija panaši į tų laikų — visos slavų tautos ir lietuviai kariuotą prieš nacius vergėjus ir grobikius.

Mėnėjimas Žalgirio pergalės turi tikslą ir sustiprinti mūsų šalies pastangas kare prieš ašį, labiau sujungiant, apvienijant visus slavus, taipgi ir kitų tautų žmones, kurie priešingi ašiai, kurie nori sumušti fašizmą.

Lietuviams Žalgirio mūšis svarbus, nes mūsų prabochiai vadovavo tame mūšyje.

Chicago Lietuvių Konferencija, susidedanti iš 42 organizacijų, dėlto nutarė prisidėti prie šio didelio apvaikšiojimo. Mes raginame visus CLK organizacijų narius, visus lietuvius Chicago ir apilinkės, dalyvauti šiame minėjime ir svarbiame Žalgirio pergalės minėjime. CLK Komitetas.

### Kanados Spauda Reiškalaui Nuiamt Kom. Part. Uždraudimą

TORONTO, Kanda, liepos 17. "Toronto Daily Star," vienas populiariausių laikraščių ne vien šiame mieste, bet ir visoj šalyje, išėjo su reikalavimu nutraukti Komunistų Partijos uždraudimą. Laikraštis pažymi, kad tos partijos persekiojimas dabartiniu laiku yra visai nesuderinamas su krašto karo laimėjimo siekimais.

### Britai Nesutinka Su Gandhi Reikalavimais

KALBAMA APIE GANDHI ARESTAVIMĄ

LONDONAS, liepos 17.—Valdžiai artimi gerai informuoti šaltiniai praneša, kad Britanija atsisako priimti Indijos Kongreso Partijos reikalavimą tuojau paskelbti Indiją nepriklausoma ir perduoti visą valdžią patems indusams. Čia rimtai kalbama, kad britai gal vėl pakartos jau daug kartų varlotą taktiką — Gandhi arestavimą.

### J. V. Vyriausybė Ignoruoja Vichy Protestus

WASHINGTONAS, liepos 17. Kaip buvo pranešta, Lavalo Vichy vyriausybės protestavus mūsų Valstybės Departmentui už paskyrimą karinio atstovo prie "Kovojančiųj Francūjų" De Gaulle štačo, kaip pranešama, tas protestas bus visiškai ignoruotas.

### Kinai Atėmė Wu Upės Uostą

CUNGKINGAS, liepos 17.—Kinų jėgos atėmė iš japonų okupantų Tsingtinge uostą prie Wu upės. Kovoje, kuri vyستė prieš tai, kinai sunaikino 600 japonų ir sunaikino daug jų amunicijos ir pabūklų. Japonai buvo užėmė Tsingtinge vien šio mėnesio 9 dieną.

### ASIS PASKANDINO DAR VIENĄ ARGENTINOS LAIVĄ

Buenos Aires.—Čia pranešama, kad Ašies submarinai paskandino dar vieną Argentinos laivą,—ketvirtą.

### Britai Vėl Perėmė Iniciatyvą Egipte

CAIRO, liepos 17. — Dar trūksta detalių apie didį mūšį, kuris vyستo į vakarus nuo El Alameino. Vienok darosi aišku, kad Ašies jėgų pradėtas naujas puolimas sutruškintus ir iniciatyva vėl randasi britų rankose. Nurodoma, kad tai buvo pasiekta didesnio tankų skaičiaus pagalba.

### Jungt. Valst. Armijos ir Laivyno Vadai Londone

TARIAMASI ANTRŲ FRONTŲ REIKALAIŠ

LONDONAS, liepos 17.—Čia dabartiniu laiku randasi šie žymūs Amerikos karinių jėgų vadai: U. S. karinių jėgų viršininkas Europai generalas D. Eisenhower, Amerikos laivyno Europos vandenysse vadas admiralas H. R. Stark ir taipgi specialus navigacijos ekspertas Bullitt.

### EXTRA

AMERIKOS AVIACIJA BOMBARDAVO JAPONUS ALEUTŲ SALOSE

WASHINGTONAS, liepos 18. Laivynas pranešė, kad mūsų lėktuvai bombardavo japonus, kurie laiko okupavę kai kurias mažas saleles Aleutų salyne.

### Sabotažuotojai Visame Kame Prispaziino

Jų Sabotažų Planai Vietomis Škamba Fantastiškai

WASHINGTONAS, liep. 17. — Iš submaringi išlaipinti nacių šnipai ir sabotažuotojai teisme viens po kito prisipažysta planavę ardyti mūsų traukinijų bežius, sprogdinti fabrikus ir užtvankas, elektros stotis ir t. t. Kai kurie jų planai skamba net fantastiškai, bet prieš karinio teismo teisėjus gulį frankai ir medžijos, kurias jie būtų vartoję, jei nebūtų buvę laiku sugauti.

### 1,125,000 NACIŲ DALYVAUJA DONO MŪŠIUOSE

LONDONAS. — Čia apskaičiuojama, kad vienas ir vienas ketvirtadalis milijono nacių dalyvauja Dono fronto kautynėse.

### CURRAN RAGINA PERTRAUKTI SANTYKIUS SU VICHY IR PASKELBTI KARĄ SUOMIJAI

SUGRYŽES IS EUROPOS UNIJOS VADAS PASISAKO GYVYBINIAIS MŪSŲ KRAŠTO REIKALAIŠ

NEW YORKAS, liepos 17.—CIO jūrininkų (Maritime Union) vadas Joseph Curran, kuris tik dabar sugrįžo iš Anglijos, kur jis dalyvavo tarpautiniame unijistų suvažiavime, pareiškė, kad Amerika turėtų Lavalo Francūzijai priklausančius Martinique ir kitas salas vakarinėje Atlanto vandenyno dalyje okupuoti.

Kaip ekspertas navigacijos reikaluose tas žymus jūrininkas vadav pareiškė, kad iš tų salų nacių submarinai yra ap-

rūpinami benzinu ir maistu. Curran ragino nelaukiant pertraukti santykius su Vichy vyriausybe.

Toliau Curran pareiškė, kad jau laikas būtų paskelbti karą Suomijai, kuri skandina mūsų konvojus, kuriuos suėmėme į Sovietų Sąjungą. Suomija yra viena svarbiausių Hitlerio tal-kininkų, jis sakė, ir niekas negali paduoti nei vieno logiško pateisinimo, kodėl mes turėtume su ja palaikyti santykius.

“VILNIS” (THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$6.00, six months \$3.00, foreign countries \$8.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.50, 6 months \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$3.00, 6 months \$1.75.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Žingsnis Pirmyn

Amerikos valdžia nebelaikys savo konsulo Suomijoje. Tuo pačiu sykiu Suomijos valdžia pasakyta, kad ji ligi pirmos rugpjūčio uždarytų savo konsulatą Jungtinėse Valstijose. Tokių ofisų jį čia turi dešimt.

Taigi, su Suomija nutraukta konsuliariniai ryšiai. Labai gerai. Amerikos žmonės nuodirdžiai pasveikins tą valdžios žingsnį, bet tuo pačiu sykiu pastatys valdžiai klausimą: O kaip su Hjalmar Procope, Suomijos fašistų atstovu Washingtonė? Ar tai jis dar vis “persona grata”, nepaisant to, kad Mannerheimas bučiuojasi su Hitleriu, o Risto Ryti siunčia medalius Hirohito?

Be to, ar ne iš Suomijos bazių jūros patai atakuoja Amerikos ir Anglijos konvojus, žudo mūsų žmones ir skandina mūsų ginklus, siunčiamus Murmanskan ir Archangelskan?

Visi, išėmus apyzerių, nori, kad Amerika nutrauktų su Suomija visus santykius. Su ja turi būti karo kalba.

Taip pat ir su Vichy valdžiai. Lavafis piktai burnoja, kad Amerikos valdžia paskyrė savo armijos atstovus prie generalo de Gaulle, prie Kovojančios Prancūzijos valdžios. Amerikos valdžia pasielgė gerai. Kovojanči Prancūzija yra mūsų taktininkė, o Vichy valdžia yra mūsų priešas.

Lavalis nachaliskai reikalauja, kad Jungtinės Tautos grąžintų Vichy valdžiai tuos devykis francūzų karo laivus, kurie nuo 1940 metų internuoti Aleksandrijos uoste.

Nusispiaut ant jų grąšinimų ir reikalavimų. Nei Anglija, nei Amerika nesutiks, kad tie internuoti karo laivai būtų grąžinti Vichy valdžiai, nes tai reiktų tą patį, kaip kad padovanoti juos Hitleriui.

Griežtesnis nusistatymas prieš Lavalis ir Petainus logiškai turi pabrėžti prie nutraukimo visų ryšių su ta Hitlerio agentūra. Su jais gali būti tikrai karo kalba!

Kraujas, Kancios, Prakaiats

Atsimentat tą jaudinantį Churchill'o posakį, kuomet jis kalbėjo apie baisią karo būklę. Sovietų šalies kariai, sovietinės tautos triąškiai jaučia ir žino, ką reiškia tas kraujas, tos kancios ir tas prakaiats. Bet Churchill kalbėjo ir apie asaras. Sovietų žmonės nežino, kas yra asaras. Jų veiduose kerštas ir neapykanta mirtingiems žmonijai priešams.

Leland Stowe rašo iš Maskvos (Daily News): per trylika karo mėnesių daugiau kaip keturi ir pusė milijono Sovietų karių (dabar bus jau penki milijonai) žuvo, sužeisti ar paimti nelaisvėn. Tās bus šešis ar septynis kartus daugiau negu Britanijos karo nuostoliai per tris karų metus. Tai bus dvidešimties kartų daugiau, negu amerikiečių žuvo peritame kare.

Kraujas latakais teka tuose žūtūbūniuose mūšiuose nuo Voronežo, iki Bogučaro ir Milerovo.

Tas pats “Daily News” korespondentas daro tokį palyginimą: Įsivaizdinkit, kad priešas užėmė Naująją Angliją, Nėv Yorką ir Pensilvaniją ir kad kiekie keturi milijonai Amerikos karių yra užmūšę, sužeisti ar paimti prieša nelaisvėn. Kaip tuomet?

Amerika nepasidoduotų, Amerika aistringai, šurpuliningai susikuoptytu mūštis iki paskutinio lašo kraujo. Bet ar Amerikos žmonių žvilgnis nebūtų nukreiptas į tal-

kininkus? Ar jos balsas nepraskambėtų po visą pasaulį, balsas šaukiantis visus taktininkus, kad jie užpūltų priešą iš kito šono ir tuo būdu padėtų Amerikai?

Vakar dienos žinios iš Sovietų fronto visus Jungtinių Tautų dragus uždegė didesne viltimi. Kraujalaukius Voronežo fronte jau pradeda mūšti. Pragariškos mašinos tempas darosi lėtesnis.

Protu, širdim ir visais jausmais mes turim suprasti ką reiškia visos žmonijos ateiciai tas kraujas, tos kancios, tas prakaiats, tas begalinis pasiaukavimas.

Tą pradeda suprast net tokie laikraščiai, kaip New Yorko “Times,” “Herald-Tribune,” Clevelando “Plain Dealer,” St. Louis “Star-Times.”

St. Louis Star-Times rašo: “Antras frontas dabar, ar jo visai nebus. Rytolį gali būti tik vienas frontas ir tai toks, kurį pats Hitleris pasirinks.”

Čia Rubikontas—ir per jį reikia sōkti!

Kanados Komunistai

Didžiausias ir įtakingiausias Kanados dienraštis Toronto “Daily Star” griežtai pasisakė už tai, kad Kanados Komunistų Partija būtų legalizuota.

“Daily Star” rūsčiai pastebi: “Faktas yra, kad tiktai Kanadoje ir nacių kontroliuojamose šalyse Komunistų Partija uždrausta ir jos nariai gaudomi ir persekiojami.”

Ar ne gėda Kanadai būti tokioj kompanijoje?

Legalizavus Komunistų Partiją, Kanadoj bus daugiau vieningumo, bus stiprėnė visuomenės moralė ir fašistų agentams bus daug sunkiau spekuliuoti “komunistišku baubu.” Taip sako Toronto laikraštis.

Laikraštis taip pat atiduoda komunistams didžiulią kreditą, kad jie dirba karui kiek tik pajėgia.

Toronto Civilių Laisvių Asociacija užima to klausimu tokią poziciją: “Laikymas Komunistų Partijos nelegalė pasitarnauja mūsų priešams.”

Daugybė įtakingų kanadiečių, iš visoerropų visuomeniškų srovų neseniai paskelbė pareiškimą, kad visi anti-fašistai, kuriuos Kanados valdžia internavo, turi būti paleisti ir Komunistų Partija legalizuota.

Kanados parlamente vis didesnis atstovų skaičius pradeda suprasti, kad komunistų persekiojimas meta šešėlį, o daro gėdą Kanados demokratinei reputacijai.

Už Darbo Vienybę

Generalis sekretorius Amalgameitų Rūbšuvių Unijos, J. S. Potofskis, rašo straipsnį tos unijos organe “Advance” apie būtina reikalingumą susitarti ir nustatyti bendro veikimo gaires visoms darbo unijoms, visose šalyse.

Amerikos unijos turi susitarti su Sovietų Sąjungos unijomis, kaip tai jau daug ankščiau padarė anglijos darbo unijos.

J. S. Potofskis argumentuoja: Kaip galima izoliuoties nuo tos tautos (Rusijos), kuri grumtynėse su priešu atlieka liūto dalį, daug didesnė dalį negu kuri kita tauta.

J. S. Potofskis priemėna, kad jis girėdėjo kalbant tuo pačiu tarptautinės vienybės reikalu Anglijos darbo unijų atstovą Walter Citrine (kuomet jis lankėsi Amerikoje). Potofskis sako, kad Citrine kalba jį padarė didelio įspūdžio. Juk nėra komunistas. Tačiau jis supranta, kaip labai reikalinga darbo unijų vienybė ir bendri veiksmai.

Jei valdžios susitarė, tai rōdosi, tuo lengviau turėtų darbininkų unijos.

Potofskis kalba labai stambios unijos ir todėl jo žōdžiai turi didelės svarbos.

Visa bėda tame, kad Amerikos Darbo Federacijų vadovybė šiuo atveju užėmė labai negerą poziciją: Elitiniai Federacijos nariai griežtai stoja už tokią vienybę.

Apžvalga

“SOCIALISTŲ” SĄJUNGA.

Saryšy su SLA seimu Pittsburghe įvyko ir taip vadinamos Lietuvių Socialistų Sąjungos “suvažiavimas.” Socialistais vadinasi tas “vaiskas”, kuris spiečiaisi aplink “Naujienas,” “Keleivį” ir “Gadygnę.” Rodosi, žmonių turėtų būti daug, nes sumas keliamas nemenkas.

O tikrenybėje, kaip praneša “Naujienu” korespondentas iš Brooklynu, tai tame jų “suvažiavime” dalyvavo viso laho 12 delegatų nuo šešių kuopų (“Naujienu” Nr. 166).

Tas korespondentas rašo: “Pirmoji sesija pasibėrė daug ką nuveiktū LSS organizacijos klausimu, bet ėgile SLA seimo to pasibėrime negalėjo išpildyti. Tad politika Veiklėnėjaniam Komitetui išanalizuoti šių dienų situaciją ir tarpisovinius Amerikos lietuvių reikalus.”

“Analizuoja” jie tą situaciją jau nuo 1919 metų, nusianalizo iki šešių kuopų, bet ir tos šešios kuopos nebūtų pasituosius delegatus į “suvažiavimą,” jeigu ne SLA seimas. Sustvienijimo kuopos jiems pamokė kelionės lėšas, tai atliekamu laiku jie papleperiuo apie “socializmą.”

Socializmas jiems tai devintas vanduo nuo kisieliaus. Visą jų platformą galima sudėti į vieną žōdį—anti-bolševizmas! Ant tos platformos jie vienijasi su klerikalais ir dažnai su smetoninkais, kuriems rikimas prieš Sovietų Rusiją tai alfa ir omega visos jų išminties.

Pačios “Naujienos” apie tą jų suvažiavimą, nuo savęs, nieko nerašė, tik padavė trumpą ištrauką iš “Nauj. Gadygnės.”

“Naujienu” bloferiai nemato net reikalo kalbėti apie “Socialistų” Sąjungą, nes žino, kad tai fikcija, kuri jiems reikalinga kartą ar du kartus į metus, kad p. Grišaitis galėtų pasirašyti su p. Šimūciu kokį nors popiergalį.

Amerikos lietuvių draugijinėm gyvenimė socialistiniam nereikštų, jeigu jų politikieriai nesuistitvėjotų sau taktininkų iš kitų srovių, pradėjus sandariečiais, taktininkais, katalikais ir šiaip jau asmenimis, kurie mėgstā kelti skandalus.

Kada trijų ar keturių mosčių politikieriai susimeta į krūvą, tai susidaro ne-naturaliai išpūstas frontas.

Kada jie visi sykiu susimeta į vieną vaiską, tai būna labai daug isteriško rikimo prieš kairiąją srovę.

Tas nekėlia, bet puldo Amerikos lietuvių veiklą, tas nekėlia kultūriškumą, bet žemina jį, tas puldo draugijose fraternalizmo nuotalkas.

ROOSEVELTAS ATSAUKE SPAUDŲ KONFERENCIJĄ  
WASHINGTONAS. — Rooseveltas šią savaitę atsaukė pabrastai kiekvieną antrendinį laikošpaudos konferenciją. Atsaukimo priežastys nepažodtos, bet manoma, kad prezidentas paturėjo laiką.

ŽALGIRIO MŪŠIAI YRA INSPIRACIJA KARUIPRIEŠ NACIUS-KRYŽIUOČIŲ AINIUS

F. ABEKAS.

Zalgirio didžiųjų mūšių karžygiai—iš gilos istorijos garbingų laikų—kovos už laisvę ir už pažangą 1410 m.—duoda įkvėpimo nepalaužiamam pasiryžimui kare prieš nacius ir jų taktininkus—prieš fašistinę ašį.

Tie patys teutonai po 532 metų nusiaubė Lietuvą ir visą Rytinę Europą, kaip kryžiuočiai 1410 metais grasino applėšimui, išžudymui ir pavergimui mūsų proseneliams. Kaip anais laikais ėjo mirtinama kova po Zalgiriu (Grunvaldu) prieš vokiečių ordenu Jungingūnų sustrauktas armijas, taip šiandien eina žūtūbūtinė kova už laisvę, už pažangą, žmoniškumą ir demokratiją prieš Hitlerio-nacių suimobilizuotą armiją padaryti vergais ne tik Rytinę Europą, bet visą pasaulį.

Tą didelių Zalgirio-Grunvaldo mūšių prisiminimui ir iš jų inspiracijos pasisėmimui atnešančių sekmadienį Soldiers Field įvyks kolosalis—slaviškų tautų ir lietuvių—masinis mitingas-demonstracija prieš nacių gresiamą vergiją.

Anais laikais—1383-1410—grėse Europai, visoms slavėškoms tautoms, kartu Lietuvai, Latvijai ir visai Baltijai totorių plėšrūnų gėdės, iš vienos pusės ir kryžiuočių siaubūnai, iš kitos pusės. Mūšiuose po Zalgiriu liepos 15, 1410 m. kryžiuočiai liko sumušti ir ilgam laikui sulaukiti nuo kėsinimosi ant Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių. Kiek pirmiau totoriai buvo lietuvių apmūšę, o vėliau visai rūšų nugalėti ir išvyti iš Europos.

Kaip anais laikais apsisaugojimas nuo plėšikų jungių lietuvius su slaviškų tautų žmonėmis į bendrų kovų areną, taip šiandien visus pažangos, žmoniškumo ir geresnio gyvenimo šalininkus, lenkus, ukrainiečius, čekus ir bendrai britus, amerikonus—visus demokratijos šalininkus į bendrą kovos frontą prieš fašistinius siaubūnus. Mirtis nacizmui

ir visuotina pergalė prieš fašizmą mūsų šūkis!

Istoriniai Zalgirio-Grunvaldo Mūšiai.

Anie istoriniai mūšiai, kuriuose lietuviai, ypač žemaičiai, lošė svarbiausią vaidmenį, būsi davę iki galios. Vytautas, kuris buvo aktualiu mūšių komanduotojas, pats aktyviai dalyvavo kovose, o Jogaila buvo vyriausias komanduotojas, nedavė laimėjimo iki galo.

Šių dienų terminu—Vytautą tenka pavadinti “užgirtintoju”. Nors jis vadovavo kautynėms, bet veikė rezervuotai, tai laikėsi tokios politikos, kad Jogailos, o su juo ir visos Lenkijos galia perdaug neiškiltų. Antra, Vytautas nenorėjo visai sumušti kryžiuočių, nes jis taikstėsi savo politikos, kad ateityje vėl galėtų su teutuonų ordenu susitvarkyti ir juos pavartoti prieš savo pusbrolių Jogailą—Lenkijos karalių ir Lietuvos kunigaikštį.

Zalgirio mūšiuose dalyvavo ne tik lietuviai ir lenkai, bet juose dalyvavo čekai, gudai ir totoriai. Tiesa, anos armijos buvo samdytos. Bet tų šalių armijos buvo pasamdytos su tuo šalių supratimu, jog ir joms kryžiuočių pavojingi, jie turi būti sulaukyti nuo žygiavimų į Rytų Europą, nuo nuolatinių užpuodinėjimų ant silpnesnių valstybių.

Kaip daugelis Vytautą garbina Didžiuoju Lietuvos Kunigaikščiu ir didžiausiu Lietuvos patriotu ir apgyntu, tai neatitinka faktams. Jis tokiu nebuvo ir pilniausioj šviesoj savo politinį veidą parodė Zalgirio mūšiuose. Vietoj kautis iki galo ir sunaikinti kryžiuočių jėgas, tai po laimėjimo mūsų po Zalgiriu Vytautas savo armiją išvedė namon. Jis nejo tolyn į Pajūrinę provinciją; jis neužėmė Marienburgo, kryžiuočių sostaličio. O jėgos buvo didelės. Ordenu Jungingeno karių tuose mūšiuose krito 40,000

užmūštai ir 15,000 nelaisvėn paimtai.

Vytautas vietoj pribagiti reakcijos siaubūnus, tai užgerinimo politika vaduodamas, ištraukė armiją iš mūšio lauko ir paliko vienas Jogaila su Lenkijos armija mūštis. Karas nebuvo davėstas iki pilno laimėjimo.

Einant kiek giliau į Lietuvos istoriją, tenka pasakyti, kad šiai, Keistiūčio sūnus, tikro Lietuvos patrioto davikas, pakartotinai susidėdavo su kryžiuočiais ir juos užveddavo ant Zemaitijos. Vytautas net tris kartus bėgo pas teutonius. Jis per du kartus buvo atidavęs Zemaitiją ordenui.

Toliau neinant į smulkesnias, užtekės pasakyti, kad mes imame inspiracijos iš karžygiškų anų laikų Lietuvos armijos žygių—mūšių po Zalgiriu, bet vytautinė (prieš užgerinimo politiką) atmetama į šalį.

Ir šiandien yra daug tokių lietuvių, kurie persigėrę nacių užgerinimo dvasia.

Kaip anais laikais Vytautas žūrėjo į Zalgirio kautynes—nesunaikinti priešą galutinai, nes reikalinga jo talca pulsi rusų kunigaikštystės ir pirmoje vietoje lenkus, tai šiandien tui taip nusiteikę prieš Sovietų Sąjungą. Jie sako:

“Mes prieš nacius ir už karą prieš ašį, bet mes žūrimė, kad būtų nusilpninta Rivietų Sąjunga; mes žūrimė, kad naciai pasiliktų dar užtekintai galinti, jog mūsų jie galėtų padėti grąžinti į Lietuvą tokią valdiją, kuri būtų naudinga poms ir dideliems žemvaldžiams.”

Kitaip pasakius, jų nusistatymas—reikia palikti užtektinai stiprų reakcijos siaubūną, kad jis galėtų padėti laikyti prispaudus Lietuvos valstietį, darbininką ir darbo inteligentą.

Kaip anais laikais Vytauto politika įvedė Lietuvą į prąžūtį, taip šiandien Smetonos šalininkų—tautininkų, sandariečių, klerikalų ir socialistų nusistatymas ir veikimas veda ne tik Lietuvą prie pasilikimo nacių vergijoj, bet prie pakliuvimo į nacių varžtus ir kitas šalis, o jų eilėje ir Ameriką.

Zalgirio mūšiai mus mokinā ir duoda įkvėpimą mirtingam pasiryžimui kovoti prieš kryžiuočių ainius—nacius; vykinti lietuvių tarpė plėnėnė vienybė ir visa energija remti šios šalies karo pastangas prieš fašistinę ašį.

RASYTOJAS BUCKNER GAIMINS FILMĄ PAGAL “MISSION TO MOSCOW”

HOLLYWOOD. liep. 14.—Warner Bros. studijoj rengiamasi gaminti filmą pagal buvusio U.S. ambasadoriaus Daviso knygą “Mission To Moscow”. Pranešama, kad filmą gamins žinomas rasytojas ir buvęs “London Daily Mail” korespondentas Maskvoje Robert Buckner.



Prezidentas Rooseveltas ir Dr. T. V. Soong, Kinijos užsienio reikalų ministras, perka pačius pirmutinius krasaženklius 5 centų, kurie išleista pamėnėjimui penkių metų Kinijos karū sukakties. Jiems parduoda krasaženklius generalis postmasteris Frank Walker. (Walker kalbės Chicagoj liepos 19, Slavy parade Zalgirio mūšio minėjimui.)

# Mokslo Dalykai ir Margumynai

## IVAIRENYBĖS

Prie Juodyjų marių yra cigonų genčių, kurios degino savo mirusių lavonus prie vandens—tikėdami, kad tas pagelbės mirusio vėlei sumažinti troškuli, kai ji bus deginama pragare ar šėščiūje.

Tai prietaras, bet ir visos religinės apeigos taip pat.

Ar gi neprietaras melstis dėl lietaus ar giedros?

Ar ne tas pat mokėti kam nors pinigų, kad savo blogus darbus gerias paverstų?

Septynioliktam šimtmečiui civilininkai (kirpikai ir barzdaskučiai) turėjo savo darbo vietas ant sienos iškabinę muzikalius instrumentus, kad belaukiant klientai galėtų palinksminti muzika save ar vienas kitą. Barberiai tada buvo taipgi gydytojai.

Gumas, kuris naudojamas povandeniniams kabeiliams, taip sukietintas specialiu procesu, kad ilgiau laiko kaip plienas.

Gumo rolė mūsų dienų gyvenime yra neapsakomai svarbi, dėlto tos žemės, kur gumo medžiaga gaunama, yra svarbios industrinėm šalim.

Teisybė, jau yra priemonės sintetini gumą dirbinti.

Dr. Morris Fishbein, medicalo žurnalo redaktorius, duoda keltą patarimų tiems, kas myli maudyti. Jis sako:

a) Nereikia eiti vandenin iškaitusiam, ypač neleistinai nerti iškaitusiam.

b) Nepatartina plaukti tuojau po valgyto.

c) "Krempsas" (mėsūngis) yra pavojingas, bet jis mažesnių pavojų sudaro maudininkams kaip paprastai manoma. Tikrai pavojus yra ne pats "krempsas," bet nusigandimas apėmęs plaukiką laikė to skaudulio. Gavus tai reikia lengvai trinti skaudama vietą ir stengtis laikytis ant vandens.

d) Kai dantys ima kalenti ir oda pamelsta, skubėk iš vandens ir susilkie.

Sie patarimai yra svarbūs visiems, kas maudosi, ypač kas plaukioja.

Dr. Fishbein taipgi pataria kiekvienam susipažinti su vandens prigirūmis atgavimui, kaip nurodo Raudonasis Kryžius.

Atsiklaupk apžėrdamas gulintį ties keliais, uždekl delnus ant jo šonų iš pečių, biskį aukščiau juostus, ir lengvai spaudyk pečius ir šonus skaitydamas—vienas, du, trys—skaityk lėtai. Pasukū atversk ji aukštieniku ir taipgi skaityk iki penkių. Pasilsėk, išties rankas ir vėl tą patį daryk.

Viešose maudynėse dabar yra sargai, kurie tų dalykų mokinti ir žino kaip atgai-

vinti. Šis patarimas tačiau geras, nes taikosi maudytis ir kur nėra sargų, na, ir nelaimių taikosi.

Laikė Napoleono karų Francūzijoje buvo tokia cenzūra, kad laivyno sprendžiamas mūšis Trafalgaro jūroje buvo paskelbtas francūzų spaudoje tik 10 metų vėliau, 1815 metais, kai Napoleono armija galutinai sumūšta prie Waterloo.

Trafalgaro mūšį laimėjo angliai, admiralo Nelsono komandoj.

Sakoma, kad Amerikos pirkejai departментinėse krautuose gražina atgal viso 12 nuosimėjų pirkinį—nusiperka, paskui nenori.

Yra žmonių, kurie greit įsijmli bile ką, bet ir greit ir atšala.

Mano mokytojas visuomet sakydavo, jog bernas, kuris į vieną dieną taip įsijmli merga, kad jos vardą išpausto peiluku ant kiekvienos tvoros, ant rytojaus ją užmiršta.

Buenos Aires laikraščių išleistuvės turi ant stogų garsias sirenas ir gavy svarbią žinią paleidžia sirenas kaukti. Tas paakstina žmones pirkti laikraščius, žiūrėti tų žinių.

Gerai, kad Chicagoj nėra tu, nes vienas laikrašties ypač rikdytų savo sireną gaudydama pirkėjus.

Žmonės geria ne vien karvių pieną. Yra vienuolika gyvulių, kurių pienas naudojamas—karvių, buvolų, ožkų, avių, kumelių, asilyčių, verblūnių, elnių, jaksų, zebrų ir lamų.

Riebiausias pienas yra elnių.

Ožkų pienas, sakoma, irgi stiprus.

Plačiausia naudojamas yra karvių pienas.

Perdėjimas yra kalbos figura. Gražiai pasakytas jis išsaulkia juoką. Prastai pasakytas kartais padaro nesamone iš visos kalbos. Pavyzdžiu galima paimti lieutuviam žinomą palyginimą.

Vienas kavalerius rašydamas merginai laikšakė, kad jis taip įsimylėjęs, jog negalys nei minutės be jos būti. Ji tiesiog kankina ilgėsis. Dėl jos viską darytų, nepaisydamas ir gyvasties.

O baigdamas sakė: "Rytoj pasimatysime, jei lietus ne lis."

Kaip matote, biskis lietaus visą jo širdyje melės gaisrą atšaldytų.

—A-n-s.

Laisvės už pinigus nenupirskite. Bet jūsų doleriai, investuoti į valdžios Defense Bonds ir Stamps prigrėitins galą ašies barbarams.



Paveiksle matome kur dabar daugiausia eina gumas. Jis naudojamas labiausia reikalingiems dalykams ryšium su karu. Paveikslas nuimtas Goodrich kompanijos išsiuntimo (shipping) sandėlyje.

### Pulkovo Observatorija Iškėlė į Central. Azija

Netoli Leningrado stovėjo didinga Pulkovo Observatorija. Ji buvo pati seniausia Rusijoje. Atėjo karas, priešoe pėsrūnai grasi- no užėmimu Leningrado. Nuo Leningrado pernai ru- dendu neaciai buvo atmušti, bet observatorija buvo pavo- juos, tai ją iškėlė į Centra- linę Azija.

"Observatoriją teko iškelti karo padėtyje. Darbas dėlei tyrinėjimo, ypač tyrinė- jimo saulės užtemimo 1941 metais, kuris geriausia buvo matomas Alma Ata, buvo sutrukdymas," sako prof. Beliauskis. "Visgi daug vertingo buvo patirta Alma Ata saulės užtemimo proga. Svarbiausia dabar tiriama, tai kokią jėgą duoda iš saulės radiuojanties karštis; koki elementai randasi paviršiu saulės. Mokslininkų dar galutinai nenustatyta gravitacijos veikimas, tai yra, kad yra ne tik pritraukimas, bet dangiški kūnai turi ir atstūmimo jėgą.

Observatorija, su visais jos įrengimais, buvo saugiai perkelta į Centralinę Azi- ją, atbudavota ir ten dabar eina dangiškų kūnų studija- vimas, sako garsus astronomijos profesorius Beliauskis.

### Tabako Rukymas Pakelia Kraujo Spaudimą

Dr. W. F. Evans ir Dr. H. J. Stewart New York Hospi- tal tyrinėjo ir nustatė, kad tabako rūkymas pakelia kraujo spaudimą. Doktorai darė bandymus ant 10 svei- kų vyrų, kurie rūko įvairios rūšies cigaretetas.

Tabako užrūkius, širdis ima smarkiau plakti, krau- jo apytaka paspartėja ir pa- kykla kraujo spaudimas.

### Vinaminas K Sulaiko Dantų Gedimą

Dviejų metų tyrinėjimai ir bandymai sintetiškai pagaminto vitamino K duoda gerus rezultatus — pažadėji- mus sulaikymui dantų gedimo. Apie šio vitamino iš- bandymą apsaugojimui dantų nuo gedimo paskelbė platų raportą Medikaliame žurnale trys žymūs moksi- ninkai, L. S. Forsdick, O. E. Francher ir J. C. Calandra.

Jie savo pareiškime nuro- do, kad vitaminas K varto- jamas ne valgymui, priėmi- mui į vidurius, bet krant- tant gumą arba valgant sal- daines, kuriose yra to vita- mino, duoda geras pasek- mes. Mokslininkai nurodo, kad vitamino K prisiėsa apie smegenis prie dantų ir tuo apsaugojama dantų ge- dimas.

Studijos ir bandymai vita- mino K buvo daroma Northwestern universitete Chicagoj. Jo daugiausia yra alfa alfa dobiluose.

Sisai vitaminas labai svar- bus ir kitam dalykui, tai su- tirštinimui kraujo. Daugelis žmonių turi taip liegą krau- ją, kad jiem greitai prisimu- sha per nosis arba kitas kūno dalis. Ypač kaip ku- riam yra pavojinga daryti operacijas kur negalima zaizdos aprūšti. Vitaminas K daug tame padeda.

### Suezo Kanalas

Suezo Kanalas jungia Vi- duržemio jūrą su Raudoną- ja jūra. Jo ilgis 104 mylios. Visą kanalą reikėjo iškasti žmonių rankomis, išėmus tris vietas, kur buvo natu- raliai ežerai. Šis kanalas svarbiausia susisiekimo ar- terija tarpe Europos ir Azi- jos. Štai kodėl maršalas Rommel godžiai išpūstomis akimis žiūrį į tą kanalą.

Suezo Kanalo istorija yra labai įdomi. Prieš dvidešimtis keturias šimtus metų Persų užka- riautojas Darius bandė pra- vesti tą vandens kelį per smėlingas lygas dykumas. Bet tas jam nepasisekė. Prieš tūkstantį metų arabai užkariautojai bandė van- dens keliu sujungti Vidur- žemio jūrą su Raudonąja jūra.

Venecijos pirkliai apie tą taip pat svajojo. Bet tiktai tuomet, kuomet Napoleonas įsiveržė Egipt- an, pradėta rimti bandy- mai. Inžinieriai pradėjo da- ryti tyrinėjimus ir planus. Nors Napoleonas buvo sumuštas, bet kanalo prave- dimo ideja nemirė. Gabesni frančūzų inžinieriai tuo pla- nu labai susidomėjo.

### SINTETINIS MAISTAS

Senai mokslininkai pra- našauja ir tarpe žmonių kalbos plinta, kad ateis ga- dybė, jog užteks pasiimti keltą piliukų ir jau būsi kantantis ir sotus visos die- nos darbu. Kalbos kalbomis ir pasilieka, bet tose pran- žystėse yra realios galimy- bės.

Visai neseniai Amerikos mokslinuos žurnaluose pa- sirodė apsklembimai apie sintetiškū būdu pagamintą maistą—OOXX. Iš ko tas maistas susideda, kaip jis veikia į žmogaus organizmą? Šisai maistas lygiai taip geras, kaip ką mes kasdieną valgome, mėsa, kiaušinius, pieną, daržoves, vaisius ir grūdinį maistą. Faktiškai jis padarytas iš aukščiaū minėtų dalykų, tik sutirštintas, paruostas taip, kad mažai vietos užima, o kūnui duoda viską ko reik- kia.

Jeigu sintetiškai pagami- nas maistas duoda pakanka- mai kolerijų energijos, kaip pasivalgius gero "steiko" ir atsigėrus pieno ir dar ga- vus daržovių, tai ko dau- giau žmogui reikia?

Tokio maisto—OOXX dar šiandien jūs niekur negali- te gauti grosernėse, dar jis negaminamas. Bet Robert S. Harris, Massachusets Technologijos Instituto mokslinis specialistas, jau turi formulą.

Jis nurodo, kad sinteti- kai pagamintu maistu gali- ma pigiau verstis, negu mes paprastai valgiam išleidžia- me. Tatai galima, nes dideliu maštau viskas prirengia- mi ir prirengiama iš tų pačių dalykų, tik jų bereika- lingai nesuseikvoja. Jis sako, kad tuo būdu paga- mintu maistu galima per dieną gyventi už 25 centus.

Formaliai kanalo valdyto- ju yra ta pati originale kom- panija, kuri sukūrė fran- čūzai kapitalistai, bet fak- tinaū kanalą valdo Britanija, nors jis eina per Egipto žemę.

1888 m. Anglija, Francū- zija, Turkija ir daugelis ki- tų šalių pasirašė sutartį, kad karu metu Suezo kanalas su- daro neutralę zoną. Žino- ma, ta sutartis neturi jokios reikšmės.

Pirmam pasauliniam karu Turkija bandė užimti Suezo Kanalą. Ji tuomet buvo su Vokietija. Bet pasekmių ne- turėjo. Turky atakos buvo atmuštos.

Šiuo metu Suezo Kanalo svarba neįkainuojamai di- delė ne tik Anglijai, bet ir visoms Susivienijusioms Tautoms.

Todėl angliai ir amerikoi- nai jį saugo kaip savo akį.

Vienas valgis atsieitų tik apie 6 centus. Kūnui būtinaū reikalinga vitamini, mineralai, protei- nai ir kalorijos. Jos gauna- ma iš mėsos, kiaušinių, sū- rių, pieno, grūdų, daržovių ir vaisių. Proteinas yra la- bai svarbi dalis maisto. Iš šiaip grūdų gautas protei- nas bei iš daržovių neturi tu visų kokybių, kaip protei- nas iš mėsos, kiaušinių ir tt. Tačiau soja šėbalbonai turi daug proteino ir jis beveik taip geras, kaip ir mėsos bei kiaušinių proteinas.

### Karas ir Maistas

Karas, ypač ilgesnis, vi- suomet išsėmia atsargos aruodus. Pereitame kare Vokietijoje buvo didelis trū- kumas maisto. Armijom ne- lengva paduoti valgis, o ypač jų pirmojom eilėm. Jau nuo senai vartojama džiovintas bei koncentruo- tas valgis.

Kaizerio valdžiai buvo di- delis galvosukis parūpinti maistas komandom po van- deninių valčių — submari- nų, kurie toli plaukia. Jie tokioms kelionėms vartoda- vo kenuotą mėsą, sausas dešrukes, daržovių ir vai- sių sunką.

Siame kare naciūm taipgi trūksta maisto. Jie krimi- nalistai aplupa civilius gy- ventojus, ypač pavergtų kraštų gyventojus, ir viską daro, kad pašeriti histeri- zius pėslėkus. Vokietijaū prie to rengėsi, jie žinojo, kad karui kilus bus maisto sto- ka. Kiek gauta iš sumtų armijos belaisvėn naciuoj būrių, tai Hitleris vartoja panašią maisto formulą į Robert H. Harris—OOXX. Vokietijoje yra didelis trū- kumas mėsos, kiaušinių, sū- rio ir pieno. Tai jie papild- do vartodami soja šėbalbo- nus, kuriuose yra didžiai proteino. Naciūm prie kon- cėntuoto maisto gaminimo rengėsi nuo 1936 m. Svar- biausias dalykas, tai amino acias, kuriame proteino mo- lekulai susigrupuoja. Šios rūkšties yra net keliolika rūšių. Ir jeigu negaus daug rūšių amino rūkšties, tai žmogaus sveikata atsiduria pavojū.

Čiačiau tuos trū- kumus dapiodo vartojant įvairias daržoves, paskui mėsas ir kiaušinių protei- ną. Kiekvienu šalis šiandien, imdama aktyvius žingsnius tose gigantiskose kovose, kur vienioj pusėj yra biauri reakcija ir plėšikavimas, o kitoj pusėj teisybė, žmoni- kumas ir demokratijos gyni- mas—ati Jungtinės Tautos, neišduoda savo žinoji- mo apie maistą. Tačiau ben- drai mokslui daug kas žino- ma apie seniau darytas pra- našystes, kad mes valgysi- me tinkamai centruota, gerai subalansuotą ir svei- kataū maudingą — sintetišką maistą.

Vilniškis.

1888 m. Anglija, Francū- zija, Turkija ir daugelis ki- tų šalių pasirašė sutartį, kad karu metu Suezo kanalas su- daro neutralę zoną. Žino- ma, ta sutartis neturi jokios reikšmės.

Pirmam pasauliniam karu Turkija bandė užimti Suezo Kanalą. Ji tuomet buvo su Vokietija. Bet pasekmių ne- turėjo. Turky atakos buvo atmuštos.

Šiuo metu Suezo Kanalo svarba neįkainuojamai di- delė ne tik Anglijai, bet ir visoms Susivienijusioms Tautoms.

Todėl angliai ir amerikoi- nai jį saugo kaip savo akį.

### It's going to cost Billions to Defeat the Jap!

Buy U.S. WAR BONDS & STAMPS!

M. A. Sešupis.

# PIPIRAI

## "PIPIRŲ" DEKLARACIJA

Kad ant šios žemės planetos  
Laimę pamatyti,  
Tad reikia visokį brudą  
Nuo jos nuvalyti.

Jeigu pradeda' kas gesti,  
Reikia nelūkuoti;  
Štai mes patariam kiekvienam  
Tokių vaistus duoti:

Jeigu vyras keikia, baras  
Kortom prasišošęs,  
Tai jau nieko nelūkėjus  
Duok pipirų košės.

Jeį pačiukė po tavernus  
Ieško kitų vyrų,  
Tai, brolaus, apsižiūrėki!  
Duoki jai pipirų.

O jeigu tavo kaimynas  
Rusiją vis keikia,  
Tai visai jau blogas ženklas—  
Jam pipirų reikia.

Jeį kas dvokia fašizmu,  
Ima gert pradėti,  
Uždavus gerai pipirų  
Gali išgalbėti.

Jeį lietuvis nori mautis  
Kaijį hitleriečių,  
Tai tuojaus jam reikia dėti  
Kompresus garsvyčių.

Jeigu tuom neišgelbėsi,  
Negailėk pipirų;  
Tai tikrai jį padarysi  
Labai puikiu vyru.

Kas naudosite šį vaistą,  
Tai nėsigailėsit,  
Nuo šio svieto blogų norų  
Žmones išgelbėsit.

Bet jei koksai elementas  
Visai baigia gesti,  
Nėra vilties pataisyti,  
Reikia gurban mesti.

"Pipirų" Redakcija.

## PASKUTINĖS NAUJIENOS

### KEIČIA LIETUVIŲ IS-VAIZDĄ.

(Laišku Per Lisabzoną)

Nacių rentelinė vyriausybė Lietuvoj, pasiremndama arijoniškais dėsniais tobulinimui veislės, įsteigė Kaune išnėrimo laboratoriją, kurioje lietuviai bus išneriami iš praeities lietuvio kailio ir įneriami į tikrą arijonišką nacių kailį.

Nacių kailiai bus imami nuo pasižymėjusių nacių užmuštų Charkovo fronte.

Sulyg turimom žiniom, tokie pasekmingi eksperimentai tapo paduoti ant dviejų lietuvių: Kubilino ir Germanto-Meskausko. Jau jų įsakymais šiandieną yra pasekmingai žudomi antinaciški lietuviai, kurie atsiskė lietuvišką kailį keisti į nacišką.

Šiaip tiems eksperimentams pasiduoti labai mažai lietuvių atsiranda.

### GERINAMA ŽMONIŲ BŪKLĖ LIETUVOJ.

(Laišku Per Lisabzoną)

Kadangi Lietuvoj riebalinio maisto yra didelė stoka ir žmonės nuo nedavalgio kenčia, tatai nacių vyriausybė atkreipdama dėmesį į

Lietuvos žmonių gerovę, išleido griežtą įsakymą, kad visos vištos esančios Ostlando teritorijoj dėty po du kiaušinius į dieną.

Nuo kiekvienos vištos po kiaušinį į dieną turės pristatyti valdžiai, o kitą kiaušinį galės suvalgyti patsai vištos savininkas.

Tuo manoma kiaušinių skaičių Lietuvoj padvigubinti.

### PIPIROGRAMOS.

Rymas, Italija.—Generolo Rommelio vadovaujamai fišistų-nacių armijai įsibriovus į Egiptą ir besiantinanant prie Aleksandrijos miesto, Benito Mussolinio įsakymu tapo surastas Italijos didžiausias ausis turintis asilas ant kurio Benito Mussolinis pasimotoje nujotį į Aleksandriją fašistų-nacių lavo-nais išklotu keliu.

Bet Britų armijai sunaikinus didelę dalį Rommelio mechanizuotos armijos, dabar Benito Mussolinis tą didelėm ausim asilą transportiniu orlaiviu išsiuntė į Lybiją, kad generolas Rommelis ant jo galėtų parjoti į Bengazį.

Chicago, Ill.—Liepos 5 d. Hollywood svetainėje įvyko



Pietų Afrikos Sąjungos fieldmaršalas gen. Jan Smitts su žmona. Jis laiko sūnelį Britanijos ambasadoriaus Egiptui Victor Lampson. Smutts atsiradimas Egipto rodo, jog tariamasi apie kokį naują strateginį žygį.

### Farmerių Gausi Auka Sovietų Sąjungai

#### CUSTER IR SCOTTVILLE, MICHIGAN.

LLD 218 kuopa gerai pasidarbavo Sovietų Sąjungos paramai paminėdama metų sukaktuves jos karo su Vokietija. Farmeriai atjaucia Sovietų liaudžiai ir Raudonajai Armijai ir gausiai aukavo. Štai jų pavardės ir kiek kuris aukavo: L. Stakėnas \$100; V. Stakėnas \$75; A. Stakėnas \$25; Uršulė Juodaitienė \$25; J. Juodaitis \$25; M. Stakėnienė \$20; A. Zukienė \$15; F. Zukas \$15; J. Kasparas \$10; A. Villis \$5; Paulina Stakėnienė \$3; G. Miller \$5; F. Mickevičius \$5; A. Aleson, S. Klauskas, J. Aleinik ir Jimis po vieną dolerį.

Turiu pasakyti, kad farmeriai gražiai pasižymėjo su aukomis: pralenkė ir miestiečius. Taip ir reikia! Farmeriai palaiko savo kolonijos vardą aukštai.

Liepos 5 d. atsibuvo L. Ū. Ž. Draugystės piknikas. Pusėtinai daug publikos buvo. Piknikui besibaigiant, trys chicagiečiai: A. Vaizgėla, Jakutis ir Juzėnas gražiai padainavo. Jiems publika atsimokėjo delnų plojimu.

Birželio 20 d. draugams Tautaiams buvo surengta graži parė. Pusėtinai daug žmonių buvo. Gaspadinės davė puikius pietus. J. Švelnis pasakė prakalbėlę ir paraginą, kas kiek gali, kad paaukautų Raudonajam

Keistučio Klubo susirinkimas. Mažos svetainės dėlei žmonių buvo didelės susikimšimas, dėlto svetainėje buvo labai šilta. Bet perskaicius laisšką nuo Rusijos Pagelbos Komiteto, svetainėje pasidarė taip karšta, o pirmininkui taip galva įkaito, kad akys pradėjo rodytis, jog visi svetainėje žmonės pasidarė raudoni. Persigandęs, nebaigęs, susirinkimą uždarė.

O vienai moterėlei nuo to karščio puolėsi tokai šumas į galvą, kad net pradėjo puldinėti su finiziais veiksmams ant atskirų klubo narių.

### Pipirnyčios Redakcijos Pastaba:

Patartina silpnos sveikatos žmonėms vengti karštų vietų.

Kryžiai. Aukų surinkta virš \$6. Tai geras tikslas. Mes turime remti valdžią visokiais būdais, kad laimėjus karą. Tautai yra progresyviai žmonės. Jie skaito "Vilnij".

J. Maleskų sūnus išėjo į kariuomenę. V. Maleskas yra rimto būdo jaunuolis.

Žinoma, tėvams gaila su sūnum atskirti.

Dabartiniu laiku didelė darbymetė pas farmerius: šienapiūtė. Lietus jau kiek apsisistojo; tai galima bus šieną greičiau suvalyti.

Šiuo laiku čia yra daug privažiavusių iš miestų vakacijoms-poilsui; daugiausiai iš Chicagos ir iš Detroito. Drg. Sakalai iš Chicagos buvo pas mus dvi savaites. A. Sakalas padėjo mums šienauti. Pusėtinai daug gražus šieno mes suėmėme su drg. Sakalo pagalba. Ačiū tau drauge už pagalbą.

J. Juodaitis.

USO SURINKO \$14,167,735

New York.—USO (United Service Organization), sulyg tos organizacijos pirmininko Prescott S. Bush raporto, surinko iki šiol \$14,167,735. Visoj šalyj yra surinkta \$32,000,000. Kampanija baigsis šį rudenį.

LONDONAS, liepos 14.—Gestapo yra suėmusi daug holandų, siems grėsia mirtis, kaip praturie laikomi kaip įkaitai. Klaišius naclai kaltina dalyvavimu "Aneta" (holandų) sabotažiniame veikime. Višiemis grėsia mirtis, kaip praturie laikomi kaip įkaitai. Klaišius naclai kaltina dalyvavimu "Aneta" (holandų) agentūra

## VASARINIS IŠPARDAVIMAS

### JOSEPH'S DRY GOODS STORE

(LIETUVISKA KRAUTUVĖ)

3344 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Vyriški Polo Shirts.....	59c
Vyriški Shirts-Shorts.....	35c
Slack Suits	\$3.59 ir 4.95
Slack Pants.....	\$1.95
Svederiai.....	\$1.95 ir \$2.85

#### MOTERŲ SILKINĖS KOJINĖS

\$1.00 ir \$1.25

Lucy Girl Hose..... 59c ir 69c

#### VASARINĖS PIRSTINĖS

Sviesių ir Tamsių Spalvų

50c ir \$1.00



#### DIDELIS DRABUZIŲ PASIRINKIMAS

Vyrams Moterims ir Vaikams Prieinamausiomis Kainomis

## LDS 6-to Seimo Pramogos

Seimas Prasidės Liepos 20-tą dieną, 10 Valandą Ryto, Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St.

## Dramos Grupių Kontestas

Liepos 21, 8 Val. Vakaro, Lietuvių Auditorijoje

Įvyks LDS Dramos Grupių Kontestas. Konteste jau yra užregistruavusios trys grupės: LDS kuopa iš Brooklyno perstatys veikaliuką "There's Nothing So Dismal." LDS Sparks kuopa patieks "Fifty-Fifty." Redwings kuopa suvaidins "When the Wife's Away." Gal bus ir daugiau grupių. Įžanga tik 50 centų.

## Seiminis Bankietas

Liepos 22 Dieną, 7 Val. Vakaro, Liet. Auditorijoj

Įvyks puošnus Seiminis Bankietas. Bus puiki dainų ir muzikos programa, trumpos kalbos delegatų iš tolimų kolonijų ir įteikimas dovanų dramoms ir sporto kontestų dalyviams. Įžanga \$1.25.

## Koncertas ir Šokiai

Liepos 23-čią Dieną, Seimo Užbaigimo Dienoje, 8-tą Valandą Vakaro, Letuvių Auditorijoj

#### PROGRAMĄ ATLIKS:

Roselando Moterų Choras, vadovybė A. Kenstavičienės. Chicagos Moterų Kultūros Choras, vadovybė O. Petrutičienės. Roselando Darbininkų Aido Choras, vad. D. Judzentavičienės. Cicero Moterų Choras, vadovybė D. Judzentavičienės. Duetas: Abekienė ir Dočkienė. Grenadierių Trio: Jokubauskas, Batutis, Brazis. Solistai: P. Stogis, A. Kenstavičienė ir Kuzmickas (pastarasis iš Shenandoah, Pa.) Kanklių Choras, vadovybė Juozo Kenstavičiaus. Įžanga tik 75 centai, priskaitant ir taksus.

## Sportas

Liepos 18, nuo 10 valandos ryto, teniso ir sviedinio (basebolės) rungtynės McKinley parke, prie Archer ir Damen.

Liepos 20, nuo 10 valandos ryto, golfo turnyras, Glen Eagles Country Club, 130th ir McCarthy Rd. Vakare jaunųjų delegatų susipažinimas Morrison Hotel.

Norintieji dalyvauti bile vienoje sporto programoje, tuojaus užsiregistruokite pas LDS Sporto Direktorių Al Klauđ, 3116 S. Halsted St.

Chicagos ir apielinkės lietuvius, ypatingai LDS narius, maloniai užkviečiame dalyvauti visose pramogose, šauniai pasiilksminti ir susitikti su daugybe svečių ir viešnių iš tolimųjų kolonijų. LDS Seimo Rengimo Komisija.

# NEATIDELIOJAMAS INDIJOS KLAUSIMAS BUS IŠSPREŠTAS

Indijos klausimas laikinai viešojoje nuomonėje kaip ir padėtis į šalį. Bet tuo pačiu metu mes žinome, kad neaukiamas Indijos jėgų totalinis sumobilizavimas yra neatidėliotinas degantis klausimas. Jis yra reikalingas ir iš bendrosios antinacinės kovos pažūros ir iš pačios Indijos nepriklausomybės taško.

Indijos Kongreso priimtas nutarimas palaikyti "pasyvio pasipriešinimo" taktiką yra faktas, kuriuo gali pasidžiaugti vien Ašies jėgos,—faktas, kuris tą galingą potencialinę Indijos jėgą, kuri įsijungusi į kovą kartu su Susivienijusiom Tautom gali net nulėmti karo kryptį, anuluoja laikinai prieš šiuos naudai, reikalingi kalbant,—permeta į prieš stovyklą.

Gandhi laimėjo ir savo taktiką primetė Indijos kongresui. Negalima paneigti to fakto, kad tai yra skaudus smūgis britų jėgoms, kurios dabar norėdamos pamiršti praeitį bandė surasti

kompromisą tarp savo reikalų ir Indijos reikalavimų. Britų valdžios pasiūlymai, kuriuos Indijos vadovai davė Crippsas, galėjo būti indusams visai priimtini arba ne. Ne tame klausime. Nes jeigu tie pasiūlymai ir nebūtų priimtini indusų vadams, paskelbimas tos nepasipriešinimo taktikos buvo toli ne vienintelė išeitis. Smarkiausias britų taktikos kritikuotojas negali pasakyti, kad britai nebandė susitarti. O, taip. Jie gynė savo interesus toje šalyje. Tai natūralu. Bet jei Indijos vadai negalėjo su tuo sutikti, ar jiems buvo reikalo beveik užtikrinti japonus (netiesioginiai), kad jie nesuras šalyje pasipriešinimo? Aišku, čia šio reikalas neivien apie sutikimą ar nesutikimą su britų pasiūlymais. Čia veikė gilesni faktoriai.

Kiekvienas supranta, kad Indijos vadams, ir kalbant apie Indijos vadus turime omenyje tuos, kuriuos mes senovišku terminu galėtume pavadinti dorais, tai yra tie, kurie iki šiol kovoję prieš imperializmą valdovės Britanijos, nes jie geidė gero liaudžiai, tie vadai negalėjo visko pamiršti. Bet viskas pamiršti yra vienas dalykas, kurio niekas iš jų ne-reikalavo. Anglų tauta dabar pati kovoją už savo tautinę nepriklausomybę! Iš Indijos vadų pareikalauta tik ko to naujo išmokti, kaip tai yra reikalaujama ir iš užsipyusių Airijos vadų.

Bet į kategoriją tų Indijos vadų negali įeiti Gandhi, kuris niekad nekovojė už savo tautos nepriklausomybę, bet tik už savo kažkokius nerealius principus, jei jis bet kokių principų turi ir netarnauja tai vienai tai kitai jėgai. Pasaulio demokratijai ir antinacinėm jėgom bendrai dabar yra vien skaudus, kad Gandhi įtakai pasiduoda tokie vadai kaip Nehru, tie visi indusų lyderiai, kurie buvo susirinkę į savo kongreso suvažiavimą Allahabade.

Tiesa, britų pasiūlymų viena dalis, kurioje kalbėta apie padalinimą Indijos į atskiras valstybes, buvo nepriimtina indusams. Bet dabar, kada Gandhi ir jo klika parodė savo dabartinį veidą, pasaulis turi teisę pradėti abejoti, ar tie visi norėjo priėmti susitarimo.

Bet Indijos klausimas, atidedant į šalį priežastis privedusias prie dabartinės situacijos, lieka dienos klausimu, tiesiog degančiu. Antinacinis pasaulis negali ra-



Lenkas išradėjas Waclaw Szukewicz laiko bonką butadieno ir smotą sintetiniai dirbtinio gumo. Jis atveštas iš Europos ir dirba Filadelfijos vienoj dirbtuvėj. Sakoma, gumą galima gaminti iš grūdų alkoholio ir žalio aliejaus.

miai rankas sudėjęs laukti iki viena gražų rytą ras japonų imperialistus žengiančius per Gandhi ir jo pasekėjų paralyžuotą "pasyvaus pasipriešinimo" Indiją.

Indijos klausimas, aišku, ir nėra izoliuotas nuo viso pasaulio problemų. Atidarymui antro fronto Indijos aktyvus įsitraukimas į kovojančių eiles nemažai padėtų. Tad vienas klausimas, viena problema, dabar stovi prieš laisvasias tautas—Indijos klausimą atgal išvilkti į dienos šviesą, koks skaudus jis nebūtų. Vienu padėjimu jį į šalį, nieko gero nepasieksime. Susivienijusios Tautos jau daugely vietų pakartojo tą pačią klaidą,—jos paliko, iniciatyvą Ašies jėgų rankose. Indijos klausimo nelietimas, kaip nepagėdijamos žaidžios erzinimas, yra niekuo nepateisinamas. Jis iškils dar kartą į paviršų anksčiau ar vėliau. Ir blogai bus, jei jis iškils tik tada, kada japonų tankai pradės riedėti per Indijos džiungles ir laukus.

Jeigu indusų vadai (ar tarimieji vadai) neranda reikalo imti iniciatyvos savo rankosna, tai vėl turi padaryti britų valdžia. Jeigu negalima tartis su vienais elementais, Indijoje gali rasti kitos jėgos, kurios tai padarys. Gaila, bet kai kurios tikriems tarimams potencialės jėgos net sėdi kalėjime. Bet virš visko dabar reikia,—akcijos, akcijos Indijos klausimu, kaip ir klausimu antro fronto atidarymo, kaip dalį klausimo perėjimo į galutinę totalinę ofensyvą, kuri iki šiol, su išimtimi Sovietų, nėra tapusi dienotvarkės dalimi.

R. Baranikas.

### PARTIZANAI ISARDE RKOKUVOS-LVOVO GELEZINKELĮ

LONDONAS.—Čia pranešama, kad Krakuvos-Lvovo geležinkelis per vieną dieną negalėjo eiti traukiniai, kadangi partizanai keliose vietose išardė bėgius.

### TURKIA INTERNAVO VOKIEČŲ LEKTUVĄ

ANKARA (Turkija), liep. 14.—Dvimotoringis vokiečių lėktuvas buvo priverstas nusileisti netoli Trabzon, ir jis tuojau tapo internuotas Turkijos pareigūnų. Manoma, kad lėktuvas skraidė žvaigdydamas virš Sovietų aliejaus šaltinių.

### Eksplozijoje Žuvo 20 Mainierių

Morgantown, W. Va.—Neseniai šiame mainierių miestyje įvyko baisi nelaimė. Purselove Co. No. 2 mainioje įvyko baisi eksplozija. Rašant šią žinią jau 20 mainierių kūnai išnešti. Visi baisiai apdegę taip, kad dviejų dar kolkas nei pažinti negalima.

Toje mainioje dirba apie 300 darbininkų. Kada eksplozija įvyko tik 70 darbininkų buvo po žeme. Tie, kuriems pasisekė išsprukti nuo eksplozijos, tuoj stojo darbuotis, kad išgelbėjus likusius mašinos, bet kol nenugalėjo iškilusio gaisro, vyrai negalėjo pasiekti darba-

viečių. Baisi scena susidarė, kada už kelių minučių po eksplozijos prie mainų subėgo nelaimingųjų moterys ir kūdikiai. Su didžiausiu nekantrumu laukė žinios kiekvienas apie savo vyrą ar tėvą.

Kitas Mainos Darb-kas.

### Ar Kankina Nervingas Skilvis ir Skausmai Žarnose?



VI-MIN pagalbė žmogui sveikata, kurią virškinimo organai buvo sukūrė ir kuriam nei gydytojai negalėjo duoti padėti apytar bendro apibūdinimo, jei jis eina "šaliam nervų ir šio virškinimo organai neveikia kaip priklauso". Daugelis tokių pagalbė kaip priklauso, ir šio virškinimo organai neveikia kaip priklauso. Kiti bendrai apibūdina visus nesveikatos "nervų išėjimus" "neuropatija", "artiriz" ir t. t. Kitiems kokių ar rankų sukaubimas traukia melnūgus, vargū dingimą, akys skruoja, vietoj vieno apakentimo, netgi mirtis, širdies ligos ir liežuvi, madosis įsijauti pavargę lengvai susidominti ir kitiems ligoms, gyven skandėjimui. Žmonės, kurie taip kenčia per ilgą metų kaital pradeda įsiviegti gretin bendrą vartoti VI-MIN kapsules. Vienas moteris pasakė: "Daugelį metų dar vieną konkatę VI-MIN kapsulių, Aš susilaukiau taip gerai per pastaruosius metus".

Kodėl VI-MIN kapsulės taip gerai pagalbė? Dėlto, kad jos randasi tie pagrindiniai elementai, kurie virškinimo funkciniam regulavimui virškinimo organų veikimui vienam žmogui, kaip virškinimo medžiagų šaltinis, ir kaip šaltinis, kuris padeda žmogui gerai gyventi. Vienos konkatės VI-MIN kapsulių pakanka žmogui, jei jis vartojamas ir kartais gali būti lengvai praturtinti. Pateiktas, nes, pasidomėjęs jaus padėties laikui nuo žmogus, kurie kreivėja daug kenčia, o žmogus jau iš sveikatos.

VI-MIN kapsulės galima gauti ir per pasta, pristandami pinigais M.O. ir C. D. Bonkatė su 60 VI-MIN kapsulių kainuoja \$2.00 Bonkatė su 110 VI-MIN kapsulių kainuoja \$3.00 Parduoda STEVEN'S PHARMACY 903 W. 62nd Street, Tel. ENG. 6515 CHICAGO, ILL.

### Tėvas Išdavė Sūnų Už Nesiregistravimą

Lancaster, Pa.—Franklin and Marshall kolegijos studentas Carl Siegenthaler, 18 metų, nesiregistravo, kada visi to amžiaus jaunuoliai buvo pašaukti registruotis pereiną birželio mėnesį. Jo tėvas Gottlieb Siegenthaler, Evangelistų bažnyčios pastorius Baltimorėj, ilgai kalbėjęs su sūnum negalėjo jį įtikinti, kad jis turi atlikti savo pareigą ir užsiregistruoti. Pagaliau sąžinės verčiamas tėvas raportavo apie sūnaus atsisakymą registruotis Jungtinių Valstijų Komisionieriui Austin E. McCullough.

Studentas pasiūstas kalėjimui, nes negalėjo užsiregistruoti \$5,000 parankos. Jaunuolis atsisakė registruotis, nes jis esąs sąžiningas karo priešininkas (conscientious objector).

Bondsais įgyjama bombos, Stampomis kulkos. Gavęs savaitinę algą investuok dalį prigretinimui pergalės.

**DAN'S HILL TOP INN**  
(Prieš Liet. Tautines Kapines)  
8228 Kean Avenue  
WILLOW SPRINGS, ILL.  
Puiki vieta pasilinksminti ir smagiai praleisti laiką. Taipgi turime puikų paviloną piknikams (yra dar gerų neuzimtų nedidelių). Pamatykite sėmeniniai arba pa-  
Saukite: Willow Springs 1027  
Savininkas Dan Smith

Telef. Republic 1538.  
**INTERNATIONAL LIQUOR CO.**  
6246-48 S. California Chicago, Ill.  
Lietuvių didžiausias degtinės ir vyno sandėlis. Užlanko geriausią amerikonišką ir importuotą degtinę.  
Reikalaukite Jusų tavernui Sunny Boy, 4 metų senumo, Kentucky degtinės. Turtinga, švelni ir labai puiki degtinė. Taipgi reikalaukite lietuviško Krupniko. PARDUODAME TIKTAI TAVERNAMS  
Mūsų Valandos nuo 9 iki 5 Užsakydami išvejojami sekantį dieną  
Uždaryta košną šeštadienį  
**FRANK VIZGARD**

**Kaip Doktoras Parasė  
JUSŲ RECEPTAS**  
YOUR PRESCRIPTION  
the Way Your Doctor Wrote It  
**UNION DRUG CO.**  
35th & S. Halsted St.  
CHICAGO, ILL.

**Smagiausia Westvillej  
Taverna—Užeiga**  
Visus užkviēcia. savininkas  
J. BRAZAS  
205 So. State St.

**WESTVILLE, ILL.  
NU-GRAPE BOTTLING CO.**  
Antanas J. Chikotas, Manadžeris  
Pristatom geriausią alų:  
CANADIAN ACE BEER  
MILLER HI-LIFE  
FALLS CITY BEER  
Westville, Ill. Phone 2191

**DIDIEJI LIETUVIŲ PIKNIKAI**  
Dienraščio Vilnies Naudai  
Prašome įsitēmyt šiuos Piknikus ir Išanksto Pasiruošt Juose Dalyvaut  
**DETROIT, MICH** LIEPOS (JULY) 19-tą  
Capitol Park  
Visos Michigan Valstijos Lietuvių Piknikas  
**CLEVELAND, OHIO** RUGPIŪČIO (AUGUST) 9  
MACHUTOS DARŽE  
**ROSELAND** RUGPIŪČIO (AUGUST) 9-tą  
Rossi's Grove  
**CHICAGO, ILL.** RUGPIŪČIO (AUGUST) 23-čia,  
Oaks Grove  
RUDENINIS PIKNIKAS  
**ROCKFORD, ILL.** RUGSĖJO (SEPTEMBER) 6-tą  
Svucar Park  
Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dailės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir suaugusiems.

### Ex-Mainierių Piknikas Gerai Pavyko

Lietuvių Ex-Mainierių Klubo piknikas pavyko sėkmingai, liepos 12, Dan Smitho darže, priešais Liet. Tautiškas Kapines, gerai pavyko. Gauta septyni nauji nariai į klubą. Piknikotojų nuotaika buvo gera.

Valdyba ir biuro komisija tirėjo posėdį ir nutarė rengti dar vieną pikniką kitais metais, rugpjūčio mėnesį. Taipgi nutarė rengti pie rudeninio sezono.

J. G.

### North Side

#### Mūsų Veikimas.

Palyginus su svarbia istorinio momento, kurį mes ir visa žmonija pergyvenam šio didžiausio ir nuožmiausio karo metu, tai mūsų organizacijų veikimas persilpnėjęs, o ypatingai vasaros metu.

Taip yra dėlto, kad mūsų organizacijų nariai neatlieka savo pareigų. Vieni retai atsilanko, o kiti visi ignoruoja organizacijų susirinkimus.

Toks apsilaidimas yra ne garbė organizacijai. Skriaud

darbininkų judėjimui ir gėda tiems nariams, kurie patys nieko neveikia ir veikiančių laiką gaišina, nes be pagalbos kitų negali, teisingiau sakant, nemori atlikti ir menkiausių savo pareigų, kaip duoklių pasimokėjimo laiku arba knygų atsiėmimo, jau nekalbant apie priedermę veikimo.

Jeigu neveiksime dabar prieš demokratinį sąlygų, vėliau gali prisieiti brangiai mokėti už veikimą savo gyvasčia ir krauju, taip kaip dabar moka Europos pavergtųjų kraštų gyventojai kovodami už laisvę.

Todėl meskime tinginį!

šalį ir veikime visi bendrai, kol už veikimą dėl naudos darbininkų judėjimo sutvirtinimo niekas nepersėkvoja. Naudokimės demokratinėmis sąlygų proga. Kovokime prieš didžiausią žmonijos priešą—hitlerizimą ir jo agentus Amerikoje.

#### Medikalė Pagelba Sovietams.

Sovietų Sąjunga yra vyriausias sargas civilizacijos. Ji kovoja nevien už laisvę savo šalies, bet podraug už laisvę visų tautų, visos pavergtosios žmonijos. Todėl visų šalių pažangioji žmonių remia Sovietų Sąjungą

moraliai ir materialiai. Chicago's pažangioji lietuvių visuomenė birželio 19 d. masiniame mitinge sukėlė Sovietų karinei pagalbai virš \$2,000. Tai gerai pasirodė, gali būti pavyzdžiu kitoms lietuvių kolonijoms.

Beje, garsinant aukautojų vardus, turbūt per klaidą, tos aukos, kurias aš surinkau, buvo nepagarsintos, todėl šiuomi aš pagarsinu:

- Aukavo sekančiai:
- S. ir V. Vėsiai ..... \$10.00
  - ALDDL 86 kp. .... 5.00
  - F. ir J. Sagadinai .... 5.00
  - J. Jonušas ..... 2.00
  - J. Bendokaitis ..... 2.00

- M. Valionienė ..... 1.00
  - A. Pašilis ..... 1.00
  - J. Virbickas ..... 1.00
- Viso surinkta ..... \$27.00

Beto, dar liko pelno \$33.00 nuo parengimo birželio 28 d. Viso su aukom ir pelnu pasidarė \$60.00. Tai graži parama nuo mūsų kolonijos Sovietų Sąjungai.

Jei pridėtume ir tų north sidiečių aukas, kurie aukavo atskirai, tai susidarytų suma apie \$100.00. Reikšima, mes prisidėjom su pilnu savo šėru aukų ir tuo žvilgsniu jaučiamės atlikę savo pareigų priderančiai. S. V.

### Peržiuri, kad Turėtų Federales Stampas Automobiliams

Federalė valdžia pastatė darbui 175 agentus, kad jie peržiūrėtų, jog visi automobilstai, trokų savininkai ir tt. turėtų nusipirkti federalės valdžios \$2.00 stampas.

Kurie neturi stampų, o nori automobilius vartoti, tai turi jas nusipirkti. Federales stampas dėl automobilių galima gauti pašte. Kurie jų neturės, tai gali būti baudžiami po \$25 ir 30 dienų kalėjimo.

# Sveikiname L.D.S. Šešto Seimo Delegatus

Phone Victory 4579

COMPLIMENTS For LDS Delegates

**HEALTHY FOOD RESTAURANT**

Delegatų kviečiami išbandyti mūsų skanią maistą

3206 S. Halsted St., Chicago, Ill.

JULIA MALONIS, Prop.

Phone: Vincennes 1143

**HIGHWAY TAVERN**

Sveikinu visus LDS 6-to Seimo delegatus ir svečius.

Kviečiu atsilankyti ypatingai panevėžiškius.

J. NAKVOS, Savininkas

Sveikinam LDS Delegatus!

**Happy Hour Tavern**

Geriausis Gėrimai, Likeriai ir Vynas.

3102 S. Halsted Street CHICAGO, ILL.

STELLA SHURNAS, Sav.

Victory 7523.

**Chicago Restaurant**

3102 So. Halsted Street

8216 S. Vincennes Avenue CHICAGO, ILL.

Sveikiname LDS delegatus ir svečius. Prisirengę visus pavaišinti skaniais valgiais ir užgardsiais.

Seely 5073-4

**Jay Bee Linoleum & Furniture Co.**

Geriausios rūšies Linoleum, Divonai, Rakandai

1331-7 S. Jefferson St. CHICAGO, ILL.

JOE BELITSKY, Sav.

Sveikiname LDS 6-to Seimo ir Delegatus ir Linkin Nuveikt Daug Naujinių Darbų



JOSEPH RACHUNAS

Sveikinu LDS 6-to Seimo Delegatus ir užkvičiu atsilankyti mūsų įstaigą.

Victory 9333

**Moonlight Tavern**

2958 S. Union Avenue

Air Conditioned for Your Comfort

GEO. DEIKUS, Prop.

**STAR BAKERY CO.**

738 West 31st Street

Sveikinu LDS delegatus ir svečius.

B. STEPONAVICHUS, Sav.

**GAILIUS TAVERN**

3204 S. Halsted Street CHICAGO, ILL.

LDS delegatus užprašome pas mus atsilankyti

JULIA ir POVILAS GAILIUS

**Wallace Buffet**

3200 So. Wallace St., Chicago, Ill.

Sirdingiausi Linkėjimai LDS Delegatams

ELIZABETH ir JOHN KATILAI, Sav.

**AUDITORIUM TAVERN**

3137 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Užkvičiame atsilankyti į mūsų užieigą. Tikimės, būsite patenkinti.

MR. & MRS. I. RACHUNAI

Phone Victory 6172

Victory 4772 Blatz Beer

**ADAM'S PLACE**

ADAM DAUKSHA, Prop.

3228 S. Halsted St.

Sveikiname Seimą ir užkvičiame delegatus atsilankyti, ypatingai šeduviecius ir panevėžiškius.

Sveikinimai LDS 6-to Seimo Delgatam

**Manor Food Center**

Quality Meats, Groceries, Fruits, Vegetables

2601 West 63rd St. CHICAGO, ILL.

LEO PETERS, Savininkas

LDS 53 Kp. Įzdininkas

Sveikinam LDS delegates, delegatus, viešnius ir svečius

**Mirror Beauty Salon**

3152 So. Wallace St. CHICAGO, ILL.

Victory 2897

3107 1/2 S. Halsted St.

Specialūs dėl LDS delegatų užkandžiai su gėrimais. Laukiame jūs, delegatai ir svečiai.

S. ZUJUS, Gaspadorius



Prospect 6977

**G. K. BUDRIS**

Sveikinu L. D. S., 6-ty Seimo pilnam kartu laikant Chicagoje ir linkin užduotybęliu profesionaliam ideale.

Taipgi kviečiu atsilankyti į mūsų gerinimų užieigą.

2719 W. 59th St. CHICAGO, ILL.

Sav. G. K. Budris




Sveikinu Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 6-to Seimo delegatus ir visus jo dalyvius.

**Magdalena Katilius**

Rep. 0349

**Zade's Bar**

6753 So. Western Avenue



Užlaikau smagiai užieigą ir kviečiu delegatus prie progos apsilankyti.

DELLA ZADEIKIENE, Sav.

**BRIDGEPORT CLOTHING CO.**

3310 S. Halsted Street

Vyrams Vasariniai Drabužiai ir Aprėdalai Prieinama Kaina

A. PETRAUSKAS, Sav.

**INTERNATIONAL BARBER COLLEGE**

672 W. Madison ir 658 W. Madison Street

PLAUKŲ NUKIRPIMAS 25c—NUSKUTIMAS 10c

Reikalaujame Studentų dėl Mokyklos Skyriaus.

Tel. Monroe 5982

Pullman 8128

**PAUL VALENTAS**

QUALITY MEATS & GROCERIES

10958 So. Michigan Ave., Chicago, Ill.

Neseniai persikėlėm į didesnę vietą, kad geriau patarnavim savo klientams.

Sveikina LDS Delegatus

**PALM GARDEN**

4177 Archer Avenue CHICAGO, ILL.

Gera Vieta Sutiikt Draugus

PAUL DAUDERIS, Sav.

**BRIDGEPORT CLOTHING CO.**

3310 S. Halsted Street

Vyrams Vasariniai Drabužiai ir Aprėdalai Prieinama Kaina

A. PETRAUSKAS, Sav.

Sveikinu LDS Delegatus!

**UNIVERSAL FOOD STORE**

724 W. 31st St., Chicago, Ill.

Užlaikome aukštos rūšies mėsą ir grocerį. Patarnavimas užtikrintas.

**Pašovė Du Maliavotojų Unijos Viršininkus**

Vieno Viršininko Žmona Pašauta Numirė Ligoniņėj

Per daug metų eina genererinė kova maliavotojų unijų. Nesigilinant į istoriją, tenka pasakyti, kad per paskutinius 15-ka metų keičiasi tos unijos viršininkų gengsterinių būdu buvo nu-

dėti. Užpuolimas padarytas jų pačių namuose.

Mr. ir Mrs. Youngblood gyvena 2227 Monroe st. Jis guli sužeista ranka ligoniņėj, o jo žmona nuvežta į Cook apskrįčio ligoniņės numirė. Tiek ponas Youngblood, tiek jo žmona prieš mirtį pasakė, kad juos atakavę kitas unijos viršininkas Arthur Wallace, kuris taipgi guli ligoniņėj sužeistas.

Ant Youngblood buvo pakėsinimas 1939 metais. Prokuroro policija tyrinėja priežastis šio kruvino konflikto ir kas jame dalyvavo.

**K. M. Landis Patvarkė, Kad Negrai Gali Lošti su Baltveidžiais**

Kenesaw M. Landis, baseballo nacionalis komisionierius, patvarkė, kad negrų komandos gali susitarti su baltveidžiais ir lošti sviedinį.

Komisionierius atsivėlgė į šį dalyką, kaip jis pamatė New Yorko laikraščiuose National League Champions, kad vedėjas Leo Durocher išsireiškė, kad nėra leidimo su negrais baltveidžiam dalyvauti sporte.

Sisai, pažangus, patvarkymas padarys daug naudos. Tai geras žingsnis sulaužymo sienos tarp negrų ir baltveidžių; tai geras žingsnis panaikinimui negrų diskriminavimo.

**Calumet District Plieno Darbininkai Kreipėsi įPreizdentą**

Mažoji Plieno darbininkai reikalavo pakelti algas dolerį į dieną. Kompanijos sutiko pakelti 44 centus tarpininkaujant Karo Tarybai derybose.

Iš Calumet distrikto Inland Co., Republic Co. ir Youngstown Neet and Tube Co. darbininkai kreipėsi į prezidentą Rooseveltą, kad išklausytų jų reikalavimą ir jiems algas pakeltų po dolerį per dieną.

Kaip kuriose vietose Mažoji Plieno darbininkai grąšina streiku, jei neispildo jų reikalavimų.

**Matuzas Sveiksta**

Po operacijos padarymų Presbyterian ligoniņės Matuzas jaučiasi gerai ir po valiai sveiksta.

Pirmiau buvo pažymėta netiksliai lankymo valandos. Ligoniņ galima atlankyti kasdieną nuo 2-3 val. popiet. Vakaris nuo 7-8 antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais.

**Cicero Žinios**

Visus kviečiame į Ciceriečių Organizacijų Pikniką

Šį sekmadienį, liepos 19 dieną, Liberty Grove, Willow Springs, Ill., įvyks Cicero organizacijų metinis piknikas. Tikėtai, prie kurių duodama vertingi laimėjimai, plačiai išparduota. Rengėjai tikisi daug svečių. Gal bus ir LDS seimo delegatų piknikas, nes ant rytojaus prasidės LDS seimas.

Rengėjai yra gerai prisirengę priimti svečius ir viskuo juos pavaisinti. Bus geras orkestras šokiams. Cicero Moterų Choras pildys programą.

Visi dalyvaukite!

**Ciceriečiai atostoguoja**

Dr. Stasaitienė jau geras laikas kaip išvažiuoja vasarojimui į Gage Lake, į savo vasarnamį. Jie ten turi gerai įrengtą atostogoms namą. Kiti keli ciceriečiai randasi Sand Duņes atostogose. Kaip kurie ten nuvažiuoja praleisti pabaię savaitės ir pirmadieniais gryžta idarbą. Walter Butvila, jo žmona, Staškų šeima, Strumilai ir Binkiai ten vasaroja.

**Išaina Armijon**

Daug Ciceriečių jaunųjų išaina Dėdės Samo armijon. Tarpe gavusių pranešimą, kad turi pasiręngti išvažiuavimui, yra, M. Butvilo sūnus Emil. Pereitą savaitę išlydėjome keletą vaikinių, kurie demokratiškai nusistatė.

Mūsų, kurie liekame namieje, reikalas padėti karieiviams visais galimais būdais sumušti mirtiną priešą, Hitlerį ir jo ašį.

Cicerietis.

**Republic ir Inland Plieno Darbininkų Algos**

South Chicagoj yra Republic Steel Co. fabrikas. Indiana Harbor, Ind., yra Inland Steel Co. fabrikas. Juose viso dirba apie 5,000 darbininkų. Šios dvi kompanijos priklauso rūšiai — mažiukas pienas — Little Steel.

Algų pakėlimui šiose kompanijose pirmiau priešinosi Karo Produkcijos Taryba, kad iš to neišsivystytų darbe darbininkų konkurencija už aukštesnes algas ir neprisidėtų prie stabilizacijos pašeidimo. Pagaliau sutiko ir dabar pakelbta, kad darbininkam bus algos pakelta bendrai po 4c.

Darbininkai, kurie dirba prie šių mažesnių plieno kompanijų Calumet distrikte, Chicago apielinkė, taipgi gaus algų pakėlimą.

Apart to, CIO unija išreikalavo, kad tos kompanijos turi skaitytis su industrine unija, nediskriminuoti narių ir derybas dėl darbininkų reikalų vesti su CIO unija.

**GATVEKARIŲ KOMPANIJA PRIESINAI FERŲ NUMAZINIMUI**

Gatvekarių kompanijos advokatas pasirengia aštari kovai prieš ferų numazinimą.

Kaip žinia kainų administracija kreipėsi į valstijos Prekybos Komisiją su atskirklausimu, kada bus leista padaryti sprendimas dėl numazinimo gatvekarių ferų vienu centu.

Kainų administracija turi teisę tatai daryti, nes ferai buvo pakelti jau po kovo pirmos.

**E. Valukienė Apsivedė su J. Daurorium**

Pereitą trečiadienį apšivedė E. Valukienė su Juozu Daurorium. Šliūbą emė civilį. Po atlikimo visų formalumų vakare, Valukienės namuose įvyko graži puota. Buvo būrelis jos ir jo draugų.

Šį šeštadienį, liepos 18 d., Blue Goose užėjo Justice Parke įvyks didesnė vestuvių prisiminimo puota. Kaip girdėjau žada būti diktas būrys svečių. širdukas.

**John's Tavern**

2956 So. Emerald Ave. Skanus Alus, Arieika ir Vynas TIKRAI SMAGI UZEIGA JONAS IR MORTA DARASKAI, Savininkai Tel. VICTORY 3135

**UNIVERSAL RESTAURANT**

Gerai Maistas, Prieinama Katnos ir Mandagus Patarnavimas.

**Antanas Norkus, Savininkas** 760 W. 31st Street Phone Victory 9670



**ATMINCIAI Frano Adomėlio**

Jau trys metai praėjo, kaip Franas Adomėlis liko išskirtas iš gyvųjų tarpo tragikos mirties.

Liepos 26 d., 1929 m., apie 5 valandą ryto, gavau žinia, kad mano mylimas gyvenimo draugas Franas Adomėlis juvo trokų nelaimė, kuomet dū trokai susidūrė vienas su kita, netoli Walkertown, Ind. Ta šinia man buvo viena iš skaudžiausių smūžių, kokio neesat turėjusi. Netik man vienas tokis skausmas kankino, bet ir Frano draugas ir draugas, su kuriu jis dirboveikė diena iš dienos visuomenės labui.

Jis priklausė prie K. P. LLD, Jauna Lietavių Kultūros Rėtoio ir prie "Vilnius" Rėndovės, ir labai daug dirbo "Vilniai". Ištekis, brangus drauge, Amerikos šaltosji žemėlė, o mra veime laivo dirbtį darba pirmyra.

OLGA ADOMELIS.

**VICTOR BAGDONAS LOCAL & LONG DISTANCE MOVING** Portrausom formišius, pianus ir visokius rakandus bei Stratus Vežam ir farmas ir kitus miestus, Zeama įkimas. Mūsų darbas garantuota. Taipgi pristatome anglis ir visus miesto dalis. 3212 S. Halsted St. Sautkite Tel. VICTORY 0666

**RADIO JANDIEN** CHICAGO STOTYS WIND 568 WROB 1280 WNAQ 676 WGES 1398 WGN 720 WCFT 1096 WBBM 784 WHIP 1220 WAT 820 WABC 1140 WENR 880 WLS 1110 WLS 890 WJLD 1260 WAAF 950 WHFC 1450

**SEŠTADIENI, LIEPOS 18 d.**

- 12:00—WGN—Edna O'Dell WLS—Musical Feature WBBM—Columbia's Country Journal
- 2:15—WGN—Coast Guard WBBM—Jimmy Hilliard's Orchestra WLS—Mac and Bob
- 12:30—WGN—News WBBM—To Be Announced WLS, Noon Time News
- 12:45—WGN, News
- 1:00—WGN—Concert Orchestra WLS, Farm News WBBM—News
- 1:30—WGN—Voice of the Bleachers WLS, Home Talent Program WBBM—Meet the Missus
- 1:45—WBBM—Jimmy Hilliard's Orchestra
- 2:00—WLS—Merry-Go Round WBBM—Serenade from Buffalo
- 2:30—WBBM—Chicagoans at Play WLS—For America We Sing
- 2:45—WBBM—Howard Neumiller WLS—Julian Benthly News
- 3:00—WBBM—Hello from Hawaii WBBM—News
- 3:30—WBBM—Horse Race
- 4:00—WBBM—Matinee at Meadowbrook
- 4:15—WGN—Carriers in Air-Craft
- 4:30—WGN—Glen Miller WBBM—Matinee at Meadowbrook
- 5:00—WGN—Anchors Aweigh WBBM—Russ Brown Songs
- 5:30—WGN—Hawaii Calls WBBM—News
- 5:45—WBBM—World Today WBBM—Evening Serenade YAKABE
- 6:00—WGN—Hugh Gimbrough WBBM—Peoples Platform
- 6:15—WGN, Bob Elson
- 6:30—WGN—News WBBM—Treasury Star Program
- 6:45—WLS—Howard Peterson at the Organ WBBM—Jerry and Bill WGN—Treasury Hour of Song WBBM—To Be Announced WLS—Earle Godwin, Com.
- 7:15—WGN, Bill Sanders WLS—To Be Announced
- 7:30—WGN—California Melodies WBBM, Hobby Lobby WLS—Barn Dance Party
- 7:55—WBBM, News
- 8:00—WBBM—Your Hit Parade
- 8:30—WGN—Spot Light Bands WBBM, Your Hit Parade WBBM, Saturday Nite Serenade
- 9:00—WGN—Capitol Comment WLS, Barnyard Cambozee Tribune
- 9:30—WBBM—Cleveland Orchestra WGN—Orn Cauten Prog. WGN—Raymond Gram Swing
- 9:45—WGN—Reading of Chicago Sunday Tribune WBBM—Frazier Hunt News WLS—News Commentary
- 10:00—WGN—Orn Tucker WLS, Barnance WBBM, Listening Post News
- 10:15—WBBM, Sports Review WGN, Chicago at Night
- 10:30—WBBM—Todd Hunter & The News, WGN, News
- 10:45—WBBM—Moods & Music Jimmy Joy's orchestra WBBM—Orn Tucker's Orch.
- 11:00—WBBM—News WGN—Orn Tucker's orchestra WBBM, Dance Orchestra
- 12:00—WGN, Lawrence Welk's Orch. WBBM—Jan Garter's Orch. WBBM—Dance Orchestra
- 12:30—WGN—Jan Garter's Orch. WBBM—Ralph Barlow
- 2:00—WGN, News Roundup
- SEKMADETIENS, LIEPOS 19-ta D. 8:00 A.M.—WGN—Hollywood Bowl Easter Sunrise Service WLS—Old Fashioned Revival Hour WBBM—Nes of the World
- 6:15—WBBM—Land of the Free WGN—Melody Time
- 8:30—WBBM—Calling Pan America WLS—Jolly Joe
- 9:00—WGN—Carnation Bouquet WLS—The Bookshop
- 9:15—WLS, Little Brown Church WGN—Happy Meeting Time
- 9:30—WBBM, Wings Over Jordan —June Baker
- 10:00—WLS, News WGN—News WBBM, News
- 10:15—WLS, Musical Meditations WGN—American League Club WLS—Talk by Warren Wright WBBM—Jolly Joe
- 11:00—WGN—America Preferred

- WBBM—Sunday Sunshine WLS—Reading of Funnies
- 11:15—WGN—Letters to My Son WBBM, Don Artise
- 11:30—WLS—News WBBM—Sunday Sunshine WGN, Reading Funnies
- 11:45—WLS—Jim Poole WBBM—Great Lakes Choir
- 12:00—WGN—News WBBM—Do you remember? WBBM—Sunday Sunshine
- 12:30—WGN—News WBBM—Spirit of '42
- 1:00—WGN—Baseball WBBM—St. Louis Municipal Opera WBBM, The Family Hour
- 4:00—To be announced
- 4:45—WBBM, News
- 5:00—WBBM—Edward R. Murrow from London
- 5:15—WBBM—Hale American Nat'l Golf Town
- 5:30—WGN—Orin Tucker's Orch.
- 6:00—WGN—Tiny Hill's Orchestra WBBM—To Be Announced
- 6:15—WGN—Lawrence Welk WBBM—Laugh With Holtz
- 6:30—WGN—Stars and Stripes WBBM—Roy Pearl's Orch.
- 7:00—WLS—Old Fashioned Revival WLS, Old Fashioned Revival Hour
- 7:30—WLS, The Good Old Days WGN—American Forum of Air WBBM, Crime Doctor
- 7:45—WGN, News WBBM—Texaco Star Theatre WBBM—Ralph Barlow
- 8:15—WGN—Eddie Howard's Orch.
- 8:30—WGN—Short Stories
- 9:00—WGN—John Gunther WBBM, Take It or Leave It WBBM—World News Today
- 9:30—WGN—Double Nothing
- 10:00—WBBM—Report to Nation WBBM—News WBBM—Headlines
- 10:30—WGN—News
- 11:30—WGN—Freddie Nagel's Orch.

**PIRKITE PAS MUTUAL LIQUOR CO.** NATRAN KENTER WHOLESALE 4707 S. Halsted St. Tel. Blvd. 6014

**AUDITORIUM RESTAURANT** 3133 So. Halsted St. Su Gerisauu Skoluu Lietuviu ir Amerikiniu Valgiu P. BALCIUNAS ir M. KOVARSKI

**URBA Gėlininkas** Gėlės Mylėtiams, Vestuvėms Bankietams, Laidotuviams Papanimams 4180 Archer Avenue Phone: LA Fayette 5889

Siuñčiame Gėles Telegramomis ir viso Pasaulio Dalis **LOVEIKIS --- Kvietkininkas** Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

**NULIUDIMO VALANDOJE** Kreipkitės į **ANTHONY B. PETKUS** LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS DVI MODERNISIOS KOPYCIOS JOSŲ PATOGUMAI: 6812 S. Western Ave., Chicago Telefonas Grovehill 0142 1410 South 50th Avenue, Cicero Telefonas CICERO 2109 Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jusų finansikam stoviu priemasmas.

**LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI** NARIAI CHICAGO IR CICERO LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ **LACHAWICZ ir SUNUS** 2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516 SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Fullman 1270 ir 2515 **P. J. RIDIKAS** 3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET TELEFONAS YARDS 1419

**J. LIULEVICIUS** 6348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572 **S. P. MAZEIKA IR EVANAUSKAS** 3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139 **ANTANAS M. PHILLIPS** 3307 LITUANICA AVE. TELEFONAS: YARDS 4966 **LEONARDAS F. BUKAUSKAS** 10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. FULLMAN 9661

**FELIX TAVERN** 1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seeley 9533 Mes esame ne tik aludininkai, bet ir tuolūs pažangus judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien. **FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTAI, Savininkai**

**VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE** Tauxpkit apsaugotų įstaigai, kad užtikrinti savo ateitį. Apart atdrandos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Iliinois valstijoje. **Duodam Paskolas už 4 1/2 ir augščiau** **STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO** Justin Mackiewicz, Pres. and Mgr. 4182 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141 CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT MEMBER OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C. Daily 9 A. M. to 4 P. M., Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to 8 P. M.

# VISI Į ŽALGIRIO PAMINĖJIMĄ SOLDIERS FIELD ŠI SEKM., LIEPOS 19

## Mūsų Prosenėlių Karžygiškumas Šaukia Prie Plėninio Ryžtingumo Prieš Aši

### LAISVĖS KANKLIŲ MİŠRUS CHORAS DALYVAUS PROGRAMO PILDYME, KURIS BUS TRANSLUOJAMAS RADIO BANGOMIS PER DVI VALANDAS



WALKER

Šį sekmadienį, liepos 19, Soldiers Field, 2 val. popiet, rinksis ne tik slavai: lenkai, rusai, ukrainiečiai, kroatiai, čekai, slovakai, bulgarai ir baltgdžiai, bet dalyvaus lietuviai Žalgirio mūsų paminėjime ir dalyvaus visi demokratijos ir pažangos šalininkai, kad glaudžiau sujungti jėgas fašistinės asies sutruškinimui.

Naciai už vieną Gestapo agentą išudė 10,000 čekų ir du miestelių visai sunaikino, jų žmones iškerdė. Taipgi naciai išudė 10,000 lenkų už Hitlerio slapto policijos galvariezo nudejimą. Už dviejų nacių nudejimą Lietuvos Kaune sušaudė 400 nekaltų žmonių.

Tautos laisvė, tautos garbė ir jos kultūros apgynimas šaukia mus prie didesnės vienybės, prie masinio dalyvavimo ateinantį sekmadienį milžiniškame protesto mitinge.



MURRAY CIO Unijų Galva

Žalgirio istoriškų mūsų prieš kryžiuočius paminėjime kalbės daug žymių vi-

suaomenės veikėjų, valdžios atstovų ir darbo unių viršininkų. Iš Washingtono atvyksta kalbėti Walker, pašto viršininkas; pribus Murray, CIO unių prezidentas; kalbės lenkų, jugoslavų, čekų ir Sovietų Sąjungos atstovų bei reprezentuotojai. Majoras Kelly atidarys masines pergalės iškilmes. Dainuos garsus lenkų dainininkas Jan Kiepusa.

Cekų, Lenkų, Ukrainiečių ir Lietuvių choral plėnins programą. Iškilmių mitingą prasidės nužymėtu laiku—2 val. popiet. Kas tik galite, dalyvaukite.

### Viėnia iš Californijos

Emeline Both-Mitchell, (Benld, Ill., Mitchellų dukte) atvyko iš Los Angeles, Cal., pasisvečiuoti pas broį—Antaną Mitchell, kuris gyvena Chicagoj.

Šiuo laiku pas sūnų vieši ir tėvas Wm. Mitchell. Jis yra LDS seimo delegatas. Mary Mitchell, kuri buvo išvykus pas dukterį į West Virginia šiandien grįžta iš ten ir bus ketėdė dienų Chicagoj. Žodžiu tai Mitchell šeimos reünion.

Iš Benld, Ill., Mitchell atvežė jaunuolis Bagžis, kuris dabar yra armijoj ir šiuo laiku leidžia atostogas. Bagžis savo laiku buvo veiklus LDS narys.

### KLIOKIAI IŠVYKO ATOSTOGOMS

“Vilnės” skaitytojas Wm. Kliokis, su šeima, išvyko atostogoms.

Išitasis dvi savaites jie praleis Brooklyne, kur atlankys savo tėvus ir broį. Wm. Kliokis seniau gyveno Brooklyne. Jis nori pasimatyti su visais savo senais pažystamais. Linkni smagiai praleisti laiką.

Carnege-Illinois South Chicago fabriko darbininkai pareiškė, kad jie delei karo laimėjimo padidins produkciją. Prižadą CIO unijos nariai padarė karo ministerijos nariui į Gishburghui.



AGOTELĖ KENSTAVICIENĖ

pagarsėjusi solistė, liepos 20 dainuos Amerikos himną LDS 6-to Seimo atidaryme Lietuvos Auditorijoj; pradžia 10 val. ryte. Ji taipgi dainuos seiminiame koncerte liepos 23, Lietuvos Auditorijoj; pradžia 8 val. vakaro. Kurie galite, dalyvaukite, dalyvaukite seimo atidaryme, o ypač koncerte.

## ŠIANDIEN MCKINLEY PARKE L. D. S. SPORTO SĄSKRIDIS, 2 VAL. POPIET

ATVAŽIAVO LDS CENTRO VALDYBOS NARIAI, ROJUS MIZARA IR JONAS SIURBA; RYTOJ, LIEPOS 19 GOLFO TURNYRAS GLEN EAGLES COUNTRY CLUB 130TH ST. IR MCCARTHY RD., NETOLI ARCHER AVENUE.



ROJUS MIZARA LDS Centro Pirmininkas

Šeštadienį vakare iš Brooklyn, N. Y. atvyko Lietuvos Darbininkų Susivienijimo centro pirmininkas Rojus Mizara ir jo žmona Eva. Taipgi atvažiavo centro sekretorius Jonas Siurba; kartu pribuvo Pranas Buknyš, „Laisvės“ administratorius ir jo žmona.

Daug atvažiavo jaunimo šeštadienį, kurie pasirengia sporto ir dramos veiklai.

Pirmadienį, liepos 20 d. 10 val. ryte Lietuvos Auditorijoj iškilmingai prasidės LDS 6-tas seimas.

Šiandien, liepos 18 d., 2 val. popiet McKinley parke, Archer ir Western ave., įvyks LDS sporto sąskridis. Trys sveidinio komandos sutrėps už 6-to seimo sporto garbės ženklą. Atvyksta dvi sveidinio komandos iš toli, tai Clevelando ir Kenosha sportininkai. Viena sveidinio komanda dalyvaus iš Chicago.

Al Klauo, sporto direktorius, sako, kad visos komandos gerai išsilavinę ir jis negali daryti pranašystės, kuri komanda išeis pergaletoja. Tačiau mano, kad susirėmimas bus labai stiprus.

Visi Chicago LDS ir pašalinė publika kviečiami dalyvauti.

### Golfas

Sekmadienį, liepos 19 d., 10 val. ryte Glen Eagle Country Club, 130th st. ir McCarthy Rd., įvyks golfo turnyras. Turnyre daug golfininkų dalyvaus. Jonas Siurba, LDS centro sekretorius, pasiryžęs laimėti čempiono garbę.

Šeštadienį, vakare, liepos 18-tą „Vilnės“ salėj bus jaunimo sporto vakarėlis.

Sekmadienį, liepos 19-tą, vakare seimo pasitikimo delegatų vakarėlis „Vilnės“ salėj. Visi dalyvaukite.

Seimo Pasitikimo Komitetas.



AL KLAUD LDS Sporto Direktorius

Šeštadienį atvyko ir daugiau svečių iš Brooklyno, tai 6-to seimo delegatai.

## CLASSIFIED ADS.

**FEMALE HELP WANTED**  
REIKALINGA patvirtinti merginai siūti specialie mašina viryklės kelnes. 1936 W. North Ave., 3-oji aukšt. (17c20)  
MOTERYS IR MEBGINOS į skalbyklą darbai. Patyrimas reikalingas. 5522 W. 63rd Street. (16-17)  
REIKALINGOS MERGINOS darbai pakuoti ir kieta. LOOSE-WILES DISCRIPT CO., 3559 S. Ashland Ave. (18c21)  
PATYRE PROSYTOJOS prosyti pajėga varoma mašina. 6018 Dorches tor Ave. (17c20)

**BUSINESS CHANCES**  
DELICATESSEN, Groceries, nėra konkurencijos, geras kampas, tikras mokytojų arba šeimininkų patogūs gyvenimui kambariai; tikras baras; išstygus. 6260 W. Addison. (14c21)  
DRABUŲ kriaušius valymo šepai; gerą apšvietimą, gero šilumos, šviesos, vėdinimo. 1938 W. Madison St. (18-21)  
REIKALINGAS pusanžė žmogus, kuris supranta namų patalpinimą. Moteris viena ir to darbo nesurpata. Kambarių veltai. Gali dirbti dirbtuvių. Rašykite: P. M. 3116 So. Halsted St. (17-18)  
REIKALINGAS patyrimas darbininkas dirbti geležinėje dirbtuvėje, 60 val. savaitėje, 6 dienas. Adresuokite: Box 11, Vilnis, 3116 S. Halsted St. (17c20)  
REIKALINGAS šveitėda ir layout darbininkas geležinėje dirbtuvėje, 60 valandų savaitėje, 6 dienas. Adresuokite: Box 4, Vilnis, 3116 S. Halsted St. (17c20)

**BENICIAUS MASINISTAI**  
turi būti pirmos klasės, atvydžiam darbai. MANUFACTURERS EQUIPMENT CO., 4545 W. Lake St. (17c20)  
**ENGINE LATHIE OPERATORIAI**  
turi būti pirmos klasės įvairiam darbiui, taip pat turi mokėti plauti gvinčus tiesiai ir kampiais. MANUFACTURERS EQUIPMENT CO., 4545 W. Lake St. (17c20)

**BATTERIES FOR SALE**  
116 V. 32 V. solės šveitimo baterijos; pigiai, didelės patalponas fanas. 2553 Madison St. (17c20)  
**Pajieškojimas**  
Pajieškau Bolestovo Giliaus, kuris neseniai buvo Arizonoj. Jojo žmona su dukterimis gyvena Californijoje. Yra svarbus reikalas su juo susisiekti. Kas žino apie jį, tuojau praneškite žemiau nurodytu adresu: St. Pastovyko, 6114 So. Ellis Ave. Chicago, Ill. (18c20)

**Vietos Pranesimai**  
**DIREKTORIŲ SUSIRINKIMAS** Lietuvos Darb. Spaudos Bendrovės direktorių susirinkimas įvyks liepos 21 d., 8 val. vakaro, „Vilnės“ svetainėje. Visi direktoriai dalyvaus tikrai, nes yra svarbių reikalų ir klausimų svarstyti. (16c20) Sekr. M. Batulis.  
**BRIGHT PARK** 176-108 kuopos susirinkimas įvyks pirmadienį, liepos 20 d., 8 val. vakaro, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Maloninėje skaitlingai įvyks, nes bus svarbių reikalų. Kurie neužsimoke už šios moterų duoklę, leidžiam užsimokėti pirmadienio vakaro. (18-20) Sekretorius.  
**SADELIS KNYGU IR ZOLIŲ** Arba su sūnu skaudėjimas ir vado laukan akmenėlius, pakelė 60c. Nervų Arbatą ..... 85c. Vyršikimo Patyrimas ..... 85c. Nuo Kataro bei Hay Pexso ..... 85c. Arbatą nuo Nutukimo ..... 85c. Palangos Trejanka, stambios žaknyš, 3 pakelėlis už ..... 1.50

**KNYGOS**  
Aukso Altorjūkas, Tilės ..... 60c. Tai pati gražiausi celulozoidai viršais su gražiais antpildais ..... 1.50. Vaisikėlis, maža knygytė, milni maldos su paveikslėliais ..... 50c. Tai pati miniklaivis viršais ..... 31.25. Gvėlykės nuo Mirtos batmės, su paveikslėliais ..... 50c. Saulei Nueilėdus arba Graborijų Saulei, kas jie mirusius prirenpa pasparvojimui, balsamavimas, paprašyti visokių tūtų ir deginamų kėdū, 500 post. \$1.25. Apie Danų, Saule, Mėnės ir Zvaigždes ..... 10c. Istorią Ali-Boba ir 40 Razelaninų ..... 20c. Kantri Alena ..... 25c. Pranašavimai Mikalods ..... 25c. Marij Duktė ..... 25c. Duktė Pastynėse ..... 25c. Svaržiolos, juokingi skaitymai ..... 25c. Nežiurkomas Ziedas ..... 25c. Veinikas Tilas per Nemuną, Hersonas, Boba ir kitos 7 istorijos ..... 35c. Sveikata Ligoniams, aprašo visokius žoles nuo įvairių ligų ..... 25c. Marijos Sapnas ant Kalno Alyvu ..... 15c. Lengvas Bėdas imok angliskai ..... 35c. 1901 Nakts, dalis I ..... 10c. Kėvės, iš Ju Nauda ir Kaip Padaryti Šūnais ..... 25c. Kapitonas Velinas, gražus skaitymas, 400 pusl. ..... 1.25. Sapių Knyga, su paveiksliais, apdaryta ..... 1.35. Kabalės ir Būrininkas, paspaokojimas praclites, apibūrinimas ..... 25c. Sakinis, Nedoras Žydai, Lingedus apskaitymas ..... 25c. Gudrus Plemenėlis, graži apysaka ..... 25c.

**FARM FOR SALE**  
60 AKRU farma prie višketlio netoli Beloit, Wis.; geri trobaujai ir žemė; ciekla; su buv. H. J. Pexso ir J. H. Pexso; galima užimti. John P. Whalen, Beloit, Wis.  
VISTU FARMA, 160 akru, Centralinomis Wisconsin, 6 kambarių staba, didelis vištininkas, perkiša, gamdilis, frankiam patoguš \$3,200; puš cash. King 3309 W. Madison St. (18-21)

**REAL ESTATE FOR SALE**  
2-4 KAMBARIŲ mūrinis namas, puš kaul naujas, karšto vandens šilumos įrengimas, 2 kambariai, šiluminis lode 100x160. Ilaigiu \$8,550.00. Arti 72-ros ir Michigan. Pašaukite arba atsilankykite tuojau. PAUL OTTLE & CO., 9147 S. Ashland Beverly 7273 (17c20)

**APARTMENTŲ namas**, po 5 kambarių ir suauktas kambarys. 15% cash. Geriausia apynga nuo infliacijos. Mc Donagh, Central 5142. (17c20)

**PURKIAUSIS INVESTAVIMAS**  
dailis 16 apartmentu namas, suauktas 12 21/2; 3-4; 2-4; 4-ru; 5-5 kmb. kambary; tik deveju aukštų daliam kerliniam lode 100x160. Ilaigiu \$8,550.00. Arti 72-ros ir Michigan. Pašaukite arba atsilankykite tuojau. PAUL OTTLE & CO., 9147 S. Ashland Beverly 7273 (17c20)

**Namai—Zemė Paravimui**  
PERKAM, parduodami ir mainom namai, lotus, farmos ir žemės. Pranešime didelį pasirinkimą namų pirkti už cash arba mainais. Norinti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio patarvimo šaukite  
PAUL M. SMITH & CO. REAL ESTATE—LOANS—INSURANCE  
4631 So. Ashland Ave. Tel. YARDS 1001. (Al1c11)

**WHOLESALE FURNITURE**  
Urmatis Paravimas Rakašųg  
Mokėdamas cash už rakandus, su taupinis nuo 40 iki 60%. Mes pristatome bile kur. Pašaukite ar raskite tol daugiau informacijų. Vietna nacionaliniai žmoni daktai randasi pas mus. ALISAUSKAS, Sōmas, 6343 S. Western Ave., Chicago, Ill. Phone. (so 814)

**Dr. Marjan S. Swiont**  
GYDYOJAS IR CHIRURGAS  
4258 Archer Avenue  
VALANDOS:  
Nuo 7 iki 9 Popiet  
Nuo 7 iki 9 Vakaro



**Wholesale Savings Bonds & Stamp**

Residenclia REPUBLIC 5647  
Nedeliomis Susitaru  
**CHARLES P. KAL**  
ADVOKATAS  
Kaocien Val. — 10 iki 8  
Tres. ir Penk. 10 iki 6  
6322 S. Western Ave.  
Telefona PROspect 1612

**Medicinos Doktorai**  
**Dr. Emily V. Krukas**  
GYDYOJTA IR CHIRURGAS  
4146 Archer Avenue  
Ofiso Tel. LAFayette 3210  
Res. Tel. LAFayette 0094  
Jegu Nestaliepa —  
Sauk KEDZIS 2968  
VALANDOS:  
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak.  
Trečiasdienis nuo 2 iki 4 popiet  
Nedeliomis Pagal Susitarimą

Phone: VIRGINIA 8316  
**Dr. A.K. Rutkauskas**  
GYDYOJAS  
4442 S. Western Avenue  
KASDIEN  
Sekmadienis pagal sutarč  
Telefona: YARDS 3146

**Dr. V. A. Šimkus**  
GYDYOJAS IR CHIRURGAS  
IR AKINIS PRITAIKO  
744 W. 35th Street  
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9.  
Pirmadienis tik 2 iki 4.  
Sventadienis 11-12

Ofiso Telefona: YARDS 4787  
Namų—PROspect 1930  
**Dr. Strikolis**  
4645 S. Ashland Avenue  
GYDYOJAS IR CHIRURGAS  
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.  
Seksmdieniais pagal sutarč.

Ofiso Telefona: VIRGINIA 0036  
Namų—BEVERly 8244  
**Dr. T. Dundulis**  
GYDYOJAS IR CHIRURGAS  
4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p.m.  
Trečiasdienis pagal sutarč.  
Phone: YARDS 5921  
Residenclijos—KENDWOOD 5107  
**Dr. Bertash**  
7566 West 35th Street  
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)  
Netoli: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.  
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.  
Phone: GROvehill 3111

**Dr. A.K. Butko**  
LIETUVIS  
KOJŲ SPECIALISTAS  
7214 S. Ashland Avenue  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro  
Telefona: YARDS 2246

**Dr. C. Z. Vezelis**  
DENTISTAS  
4645 S. Ashland Avenue  
(Arti 47th Street)  
VALANDOS:  
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitaru  
Phone HEMlock 6261

**Dr. Algerd W. Prusis**  
DENTISTAS  
6924 S. Western Avenue  
VALANDOS:  
Nuo 9 ryto iki 12  
Nuo 2 iki 5 popiet  
Nuo 8:30 iki 9 vakaro

**Dr. G. Serner**  
LIETUVIS AKIŲ GYDYOJAS  
OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:  
3401 S. Halsted Street  
Pritaiko Akinus  
Kreivias Aklis Ištaiso  
Phone: YARDS 1829  
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8  
Seksmdieniais pagal sutarč

**Dr. Karl Nurkat**  
(NURKAITIS)  
Pritaiko atakommingai akinimus už p. t. l. namų kainą ir ant lengvąv. išmokyti.  
RAKANDŲ KRAUTUVE  
3241 S. Halsted Street  
Culmest 4591  
Residenclios FORStown 6616  
Ofiso LAFayette 6888

**Ciceriečių LDS PIKNIKAS**  
Šį Sekmad., Liepos (July) 19, 10 v. ryto  
Liberty Grove  
(Buvusi Dumbrasuko farma, Willow Springs, Ill.)  
Programą duos Ciero Motery Choras. Bus išduota dovanų. Šokiam gera orkestr. Gėrimai ir namie gaminti valgiai. Įžanga velti.  
Visus užkvečia RENGEJAL.